

De Huitfeldtske Gravcapeller i Norge.

(Ved Archivfuldmægtig H. J. Huitfeldt-Kaas.)

I. Gravcapellet ved Hudrums Kirke.

Efter at *Anders Claussøn Huitfeldt* af Krumstrup i Fyn, en Tidlang ogsaa Eier af Snidstrup (nu Sperlingsholm) i Halland, i Aaret 1582 var bleven gift med *Margrete Pedersdatter (Litle)*, en Datter af den i 1551 afdøde Befalingsmand paa Agershus, Peder Hanssøn (Litle) til Foss (Fossesholm) paa Eger, og Fru Ingeborg Nilsdatter (Gyldenløve) af Østeraat, forblev han bosiddende i Norge og blev alle nulevende Huitfeldters Stamfader. Kort efter sit Ægteskab blev han Eier af Sædegaarden *Throndstad* i Hudrums Sogn 5 à 6 Mile fra Christiania og c. 3 Mile fra Drammen, og skrives allerede 1584 til denne Gaard, der i over 220 Aar tilhørte hans Descendenter. Anders Huitfeldt var desuden forlenet med Gaarden Hof, som han i lang Tid beboede, saavel som med flere Gaarde paa Hudrum. Gaarden Hof ligger lige i Nærheden af Hudrums Kirke, som er opført paa dens Grund, og hvis Navn derfor i ældre Tider var Hofs Kirke paa Hudrum. Det kan vistnok ingen Tvivl være underkastet, at saavel Anders Huitfeldt og hans Hustru som deres Søn *Jacob Huitfeldt* til Throndstad og hans Hustru, Fru *Elsebe Gabrielsdatter Akceleye*, samt begge Ægtepars tidligere afdøde Born efter Tidens Skik have været begravne inde i Hudrums Kirke, men da denne afbrændte i Aaret 1686 Natten til anden Juledag, er det let forklarligt, at Monumenter eller Epitaphier over dem ikke mere ere at finde. Først Jacob Huitfeldts Søn, *Tønne Huitfeldt* til Throndstad og Thom, der var Oberst og Commandant paa Frederikssten samt Lensherre (senere Amtmand) i Ide og Markers Lene, bestemte sig til at bygge et eget Gravsted for sig og sin Familie, af hvilken han dengang var eneste levende Mand. Han opførte da ved Kirkens nordre Langside det Gravcapel, som endnu findes der, og som udvendig er omtrent 20 Skridt langt og 14 Skridt bredt; det har to med Jærnstænger forsynede Buevinduer mod Nord og en Indgangsdør fra Kirkegaarden mod Vest. Capellets Mure ere meget solide, Loftet er overhælveth og Taget nu tækket med blaa, glasserede Tagstene; Døren er for Tiden kun af Træ, da den ældre, forrustede Jærndør ligesom Vinduernes Jærnlemmer, formentlig ved en Reparation i 1849, ere borttagne, ved hvilken Leilighed ogsaa det gamle,

smukke Huitfeldtske Vaaben, der, formentlig ved Reparationen i 1750-Aarene, var bleven malet over Døren, blev overkalket og er først c. 1870 igien erstattet ved et hæsligt, slet proportioneret Vaaben, udført af en almindelig Vægmalers. Gulvet er belagt med gule Mursten, stillede paa Kant. Bygningen er neppe paa-begyndt før Aaret 1660 men var i alle Fald færdig om Sommeren 1664, da Tønne Huitfeldts ældste lille Datter, Jomfru Margrete Huitfeldt, indsattes der. Kisterne staa i to, tildels dobbelte Rader med de bisattes Hoveder vendte mod begge Langvægge og adskilte ved en Gang, der gaar efter Længden af Capellet, og hvortil en anden Gang fører fra Indgangsdøren. Antallet af de her jordfæstede Personer er henimod 60, men da en Del af de ældre Kister vare gaaede itu, blev det ved en større, i 1869 foretagen Oprydning og Ordning i Capellet nødvendigt at samle Ligene (eller Benene) fra de med No. 5, 6, 7, 8, 12, 18 og 20 nedenfor betegnede Kister sammen i en stor, ledig Varekiste, paa hvis Laag derpaa de ødelagte Kisters Laag eller Indskrifter bleve henlagte. Ved samme Leilighed bleve samtlige de Kister, som havde været aabnede af besøgende, gjenspigrede, efter at Meddeleeren heraf havde undersøgt den Maade, hvorpaa Ligene vare nedlagte. Da der kun er meget lidet bekjendt om Begravelsesskikkene fra hin Tid, meddeles her følgende: Oberst Tønne Huitfeldt var nedlagt i en fodsid Ligdragt af Udseende som en Messeskjorte; den var af hvid Taft og udstyret med to Rader brede Sølvkniplinger, paa Hovedet sad en hvid Silkehue med lignende Kniplinger; hans Frue, Helle Margrete Nold, var iført en lignende Dragt af hvid Moirée med Sølvkniplinger; Silkehuen var prydet med Piber af samme Stof tvert over Hovedet, rundt Ansigtet gik en bred Guldkning. Svededugen var af samme Stof som Dragten. Deres Børn saaes at have været nedlagte paa Puder og med Svededuge af tykt carmoisinrødt Silketoi; paa et af Hovederne sad endnu en Silkehue med Sølvkniplinger¹⁾. Jomfru Sophie Huitfeldt var nedlagt i Lintoi, paa Hovedet en hvid Silkehue af Stof og Form som Fru Helle Margrete Nolds, men uden Kniplinger; paa Brystet en Sloife af hvide og sorte Silkebaand. Commandeur Iver Huitfeldts Nedlægning omtales nedenfor; ved de øvrige, der undersøgtes, nærmede Nedlægningen sig mere eller mindre den endnu brugelige.

¹⁾ Ligenes Nedlæggelse i Silkekæder omtales oftere i det 17^{de} Aarhundredes Ligprædikener, ligesom ogsaa enkelte døendes Forbud mod denne Luxus, hvorimod ligeledes kgl. Forordninger ere udstedte (f. Ex. Forordn. 7 Novbr. 1682).

Saalænge Familien Huitfeldt beboede Throndstad, var det selvfølgelig ikke nødvendigt at træffe særegne Foranstaltninger til Capellet's Vedligeholdelse, der paalaa Throndstads Eier; men da Justitsraad Blom i Aaret 1807 solgte det gamle Familiesæde til Proprietair Ole Farup, bestemte han og hans dalevende første Frue, Kirsten Huitfeldt, at 1200 Rd. af Kjøbesummen skulde indestaa i Throndstad, for at Renterne af denne Sum kunde anvendes til Capellet's Vedligeholdelse. Dette omtales ogsaa ved Samfrændeskiftet efter Fru Bloms Død 1809 (ikke 1807, som i Norske Stiftelser III S. 396 angivet). Ved Samfrændeskiftet efter Justitsraad Blom 25 Novbr. 1824 blev Capitalen, der imidlertid var omskreven til 570 Spd., fordelt paa de tre Arvelodder i hans Bo, nemlig paa hans Enke *Birgitte Christine Søster Huitfeldt* med en Halvdel og paa hans Datter Susanne Reth Blom og den anden Datters Søn Diderik v. Cappelen til Hof med en Fjerdepart paa hver. Ved Enkefru Bloms Død 1834 blev Sagen paa Skiftet forglemt, og først da Diderik v. Cappelen i 1837 ogsaa var død og Familien fraflyttet Bygden, blev efter Hudrums Formandskabs Initiativ Sagen igjen optagen i Aaret 1838, hvorefter Fru Bloms testamentariske Arvinger, nemlig hendes yngste Broders Datter, Frøken Henriette Christine Wilhelmine Kaas Huitfeldt, hendes ældste Broders uægte Søn, Kjøbmand Lars Huitfeldt i Soon, og hendes Mands Slægtning, Jomfru Tobine Birgitte Rømøe, gift med Lensmand J. A. Linde i Hallingdal, afgave den paa dem faldende Del af den omtalte Capital, der fremdeles henstod i Throndstad. Hudrums Formandskab henvendte sig derpaa til Fru Bloms tre nævnte testamentariske Arvinger samt til Diderik v. Cappelens Enke og Børn med Forespørgsel, om nogen af disse havde noget imod at overdrage den nævnte Capital 570 Spd. til Hudrums Commune, mod at denne som Eier af Kirken for Fremtiden paa-tog sig Omsorgen for Capellet's Vedligeholdelse i Forbindelse med Kirkens, da ingen af Familien siden Diderik v. Cappelens Død boede i Nærheden, og da man antog, »at Descendenterne af den høie Familie rimeligvis aldrig kunde vente sig bedre Betyggelse for Capellet's Vedligeholdelse end af Hudrums Almues Ansvarlighed, der er en offentlig Person, hos hvem Midlerne fast umuligen kunne tænkes at vorde misbrugte, fordi de staa under offentlig Control«. I mere eller mindre svævende Udtryk gave de adspurgte sit Samtykke til dette Forslag i Løbet af Aarene 1838 og 1839, den ene (L. Huitfeldt) »dog med den Forbeholdenhed, at hvis nogen

af den Huitfeldtske Familie i Tiden skulde finde sig beføiet til at klage over Begravelsens mislige Vedligeholdelse, saa maa denne min Erklæring ikke være de muligens mere rette Vedkommende til Hinder for paa bedre Maade at anvende Renterne og Capitalen til Begravelsens Vedligeholdelse, hvorhos han tillige udtaler den Formening, at hans Erklæring intet har at betyde, da han ikke anser sig som Disponent over de berørte Penge. — Af de Personer, Formandskabet havde henvendt sig til, var der kun en, nemlig Frøken H. C. W. K. Huitfeldt, der, tilhørende den yngste Linie af Oberste Tønne Huitfeldts Descendenter, havde nogen Ret til Befatning med Capellets Anliggender, idet Familierne Blom og v. Cappelen kun ved Connivents fra enkelte Familiemedlemmers Side havde opnaaet Benyttelse af Gravstedet. Til forskellige Tider (f. Ex. i 1852, 1856, 1869—70 og oftere) have derfor Medlemmer af Familien Huitfeldts ældre Linier, der ligeledes alle nedstamme fra Oberst Tønne Huitfeldt og derfor have Ret til Bisættelse i Capellet, dels skriftlig og dels mundtlig udtalt sig mod den i 1838—39 trufne Aftale om Capellets Vedligeholdelse, med hvilken man heller ikke altid har troet at kunne være tilfreds, navnlig fordi Kisterne, der uden Stilladser ere opstillede ovenpaa hinanden, efterhaanden ganske ville falde sammen, saaledes som det ovenfor er omtalt allerede at være skeet med flere ældre Kister, hvorhos ogsaa Gulvets Tilstand samt Dørens og Vinduernes Usikkerhed i Ildebrandstilfælde give grundet Aarsag til Klage. Da Capellet, saavidt vides, nu er det ældste bevarede i Landet, og derhos indeluttes to i Norges Historie indgribende Personer samt flere andre i sin Tid fremtrædende Mænd, fortjener det uden al Tvivl at vedligeholdes paa en Maade, der er disse værdig, og hvortil Midler rigelig ere tilstede. — En Skrivelse af 24 Juli 1805 fra Sogneprest J. Schwach paa Hudrum underretter Christiania Stiftsdirection om, at Forordn. af 22 Febr. s. A., angaaende Sløifningen af Gravsteder inde i Kirkerne (eller med Aabninger ind til samme), ikke var anvendelig paa det Huitfeldtske Gravcapel. (Chra. Stiftsdirections Archiv i norske Rigsarchiv.)

a. Slægterne Huitfeldt og Günther.

1) Paa en dobbelt Egekiste (den yderste betrukken med sort Læder og forsynet med svære Jernhanker samt en Mængde Messingziter, Crucifix, 4 Anevaabener etc.) staar:

S. W. O. T. HF.

F. OC M.

1677.

D. e. Salig velbyrdig Oberst *Tønne Huitfeldts* fædrene og mødrene (Vaabener). Derunder staa Vaabener for Slægterne Huitfeldt, Akeleye, Litle (to Vederhorn) og Sparre (tre skaktavlede Sparrer). I 1770-Aarene fandtes endnu paa Kisten en Gravskrift, ifølge hvilken han var født paa Throndstad 20 Novbr. 1625 og død paa Frederikssten 12 Septbr. 1677.¹⁾

¹⁾ Se Manuser, No. 125 fol. i det Deichmanske Bibl. i Christiania: »Om den Huitfeldske Familie«. Naar Indskrifterne nu mangle saavel paa denne som paa flere andre af de ældre Kister i Capellet, da tør Grunden maaske være den, at de ere aftagne til Brug for Forfatteren af den nævnte haandskrevne Beretning og senere ikke ere blevne bragte tilbage paa sin Plads. Beretningen, der nu vedliggør Cancelliraad C. Deichmans egne Optegnelser: »Om den Huitfeldtske Familie, især om Christopher Huitfeldt og fornemmelig om Canceler Arild Huitfeldt«, er muligens forfattet efter hans Opfordring, maaske af den daværende Sogneprest til Hudrum *Jens Mørch*, da den sees at være nedskreven i 1770-Aarene. Den synes ganske uafhængig af det i Decbr. 1757 til Udgivelse averterede Skrift: »*Ossilegium Hvidtfeldianum*, eller de adelige *Hvidtfelders* Hensamling til deres Hvilesteder, Skriftet forfattet i bunden Stil med hosføyede 107 historiske, critiske og moralske Anmærkninger, hvori vises de fleste Nationers, især de nordiske Folks Begravelses-skikke tilligemed nogle rare og hidtil ubekjendte Stykker af Alderdommen i Kobber«. — — »Endelig bliver og en Beskrivelse over de adelige *Hvitfelders* smukke Begravelser, deres Gravskrifter, deres berømmelige Bedrifter baade inden- og udenlands, saavidt Kundskab haver været at faae derom, samt et Slægteregister over samme illustre Familie anført. Skriftet er tilegnet en Mand af denne adelige Familie, som for sine Dyder og Fortjenester var meget elsket, og efter sin Død høyligen berømmet af de Norske. Dette Skrift vil udgjøre omtrent 1½ Alphabet in 4^{to}.« Se *Nyt historisk Tidsskrift*. Kbhvn. 1856. 8. VI. S. 560—61. — Skriftet, der aldrig udkom, kan maaske have været forfattet af *Henrik Christian Wemmeløw*, der døde 1762 som residerende Capellan i Frederiksstad, og som virkelig var en ret anset Poet og stod i megen Forbindelse med de to Huitfeldtske Huse paa Elingaard og Hafs-lund. Af Klokker J. B. Hass's »Ære- og Efterminde« etc. (Mscr. No. 338 fol. i Univ. Bibl. i Christiania) vides han at være Forfatter af Indskriften paa Generallieutn. Henrik Jørgen Huitfeldts Kiste i Onsø Gravcapel (trykt i *B. Moes Tidsskr. f. d. norske Personalhist.* 1 R. S. 191—93) samt af et andet Sørgedigt i Anledning af hans Død. — Om Oberst Tønne Huitfeldts tapre Forsvar af Halden 1660 og Bedrifter under Indfaldet i Sverige 1675—77 kan sees *M. Friedenreich, Kong Christian V.s Krigs-Historie, Holbergs Danemarks Riges Historie III*, J. S. Munch, *Saga I* S. 39—152, *Joh. Schrøders Beskr. ov. Friderichshald*, H. P. S. Krag, *Kort Underretn. om Friderichshalds By* S. 19—37, O. Vaupell, *Den Dansk-Norske Hærs Historie I*, P. v. Møller, *Halländska Herregårdar, Sannarp*; J. Rist, *Friderichshalds Ære-Krands*, udg.

2) Paa en Kiste af samme Udseende som foregaaende staar:

S W. F. F. H. M. N.

F. OC M.

1671.

D. e. Salig velbyrdig Frue, *Fru Helle Margrete Nolds* fædrene og mødrene (Vaabener). Af disse har der staaet to (Nolds og Urups), hvilke nu mangle. Nederst paa Kisten læses paa en oval Messingplade:

I. H. S. | Her hviler udi Herren den | meged dyderig gud-
elskende høyædle | Frue *Helle Margrethe Nold*¹⁾ til Trondstad
Gaard fød udi Kiøbenhavn Anno 16 — | den — som ved et chri-
stelig Endeligt | paa Fæstningen Friderichsten A^o 1671 den | 4 Martii
fra denne Verden salligen er afskedi|get, forventendes med alle
Guds Udvalde en ære|fuld Opstandelse paa den yderste Dag. | Phil.
3. | Wor Omgængelse er i Himmelen hveden vi oc for|vente wor
Frelseres Christum Jesum som | skal forklare vore ringe Legemer
at de | skal være hans forklarede Legeme.

3) Paa en Kiste af lignende Udseende som de to foregaaende, men mindre rigt udstyret med Messingzirater. staar nu kun Aars-tallet 1668. I 1770-Aarene fandtes paa samme en Indskrift af følgende Indhold:

Her under hviiler ærlig og Velbyrdige Jomfrue *Dorothea Huitfeldt* til Killingstad, som saligen hensov i Herren paa Tron-

af I. K. Møller. — Gravskriften over hans anden Hustru, Sophia Amalia Rosenkrantz, der var bisat i Onse Gravcapel, er trykt i B. Moes Tidsskr. f. d. u. Personalhist. 1 R. S. 193.

¹⁾ Angaaende hendes Slægt henvises til dette Tidsskrift III S. 202 (Stamtavlen). Justitiarius J. C. Berg synes at have seet en skreven Ligprædiken over hende, hvoraf han dog kun har afskrevet Aterne, som henligge ved hans Samlinger til de Norske Sædegaardes Historie i Rigsarchivet (under Thom). En Slægtning af hende (maaske den paa nævnte Stamtavle anførte Brodersøn) maa have været begravet i Bergs Kirke ved Frederikshald, hvor Adjunkt M. Arnesen har fundet et løstliggende Vaaben af Messing, der utvivlsomt har været fæstet paa en Ligkiste, og som viser det Noldske Vaaben saaledes som det ogsaa stadig gjengives paa Kisterne i det Huitfeldtske Gravcapel og i de forskjellige Tydske Adelslexica, nemlig 3 Græshopper (2. 1.); disse synes rigtigst at vende mod høire, men findes ogsaa stundom vendte mod venstre, de to øverste endog vendte mod hinanden. Ogsaa i Gjengivelsen af den menneskelige Figur paa Hjelmen er der Afvigelser, idet den snart synes mandlig, snart kvindelig, snart har afhuggede Arme, snart sætter Armene i Siderne, ligesom den undertiden har et randet Skjørt. Det Dansk-Norske Adelslexicon har en aldeles urigtig Gjengivelse af Vaabenet, baade hvad Figurer og Farver angaar.

stad-Gaard 1668 d. 19^{de} May udi sit Alders 97 Aar, hendes sal. Fader var ærlig og Velbyrdige Mand Anders Huitfeldt til Krumstrup i Fyen, hendes sal. Moder var ærlig og Velbyrdige Frue Margrethe Litle til Fossesholm.¹⁾

4) Paa en Kiste, lig foregaaende, staar nu kun følgende:

S. HF.

1682.

(D. e. Sophie Huitfeldt.)²⁾

5) Paa en med Læder betrukken Barnekiste, forsynet med Plade, Crucifix, Vaabener og Zirater af Messing samt Jernhanker, ligesom de foregaaende, staar:

M. H. F. OC. M.

d. e. Margrete Huitfeldts fædrene og mødrene (Vaabener), hvorunder staa det Huitfeldtske og Noldske Vaaben.

Herwnder hviller | Erlig oc Welbyrdig Jomfrv | Jomfrv *Margrete Hvidtfeldt* nu salig | hos Gvd som er fød paa Halden den 24 Ivllivs | wed to Slet om Morgenen wdi det Aar der mand | skref 1664. Hendes Fader er Erlig oc Welbyrdig Mand | Tønne Hvidtfeldt til Trondstadgaard Hans | Kongeli(g) Maytz til Danemarck oc Norge welbestal(ter) | Oberster til Fodtz Obercomendant ofver Fridrichstens Fes(t)ning samt Amtmand ofver Iede | oc Marker Lehn Hvorum oc Røgens Sogner. | Hendes Moder er Erlig oc Welbyrdig | Frve Frv Helle Margrette Nold | til Magle Gaard oc hafver Gvd hender | hen kaldet til sit Riges Glede | oc Herlighed der hvn i denne Werden | hafver lefvet femb Timer. | Gvd gifve hinde med alle Gvds | wdvalde paa Dommens Dag | en ere fvd oc gledelig | Opstandelse.

¹⁾ Se Mscr. No. 125 fol. i det Deichmanske Bibl. Naar hendes Alder der angives til 97 Aar, er dette aabenbart en Feillæsning. Hun kan ikke være født tidligere end 1583: 1598—1601 var hun i Huset hos Fru *Gyrvild Fadersdatter Sparre* i Skaane, der var en fjern Slægtning af hendes Moder. 1601 blev hun forskreven til Dronning Anne Cathrines Jomfrukammer, hvor hun maaske er forbleven til dennes Død 1612. (Dan. Saml. 1 R. II S. 253 og Sjællandske Tegnelser 313, Geheimearch.)

²⁾ Jomfru *Sophie Huitfeldt*, Oberst Tønne Huitfeldts Søster, beboede, ligesom Fasteren Jomfru Dorete H., Gaarden Killingstad paa Hudrum, hvor hun døde 1682 (før Juli.)

6) Paa en Kiste, lig foregaaende, staar:

I H S.

I H	H F ¹⁾
(Huitfeldts Vaaben).	(Nolds Vaaben).

1667.

I H S.

Her huiler udi Her|ren den Ædel oc Velbaarn | *Jacob Henrich Hvitfeldt* fød paa | Fæstningen Friderichsteen 1667 | den 15 Ianuarii oc saligen hensof sam|me Aar den 24 Febrvarii. Gvd gifve han|nem en gledelig Opstandelse. | 2 Macch. 7. v. 23. | Den Gud som skabte Verden oc | giorde Mennisket, skal gifve | eder Aande oc Lif igien | med Barmhiertighed.

7) Paa en Kiste som de to foregaaende staar:

I H S.

S W I	B H F
F O C	M W ²⁾
(Huitfeldts Vaaben.)	(Rosenkrantz's Vaaben.)
16	76

Her huiler | den salige Welbyrdige Juncher. *Jacob Børre.* | *Hvitfeldt*, fød Anno 1675 den 3 Octob: Klochen halfgaaen to | Eftermiddag af de adelige Foreldre den Ærlige Welbyrdige Mand | Tønne Hvitfeldt till Trundstad oc den Ædle oc Velbaarne | Frue Fru Sophia Amalia Rosenkrans. til | Kanestrøm. Døde Anno 1676 den 23 Augusti om | Midnat Kl: halfgaaen et. der hand var 11 Moneder 2 Vger oc 3 Dage (!) | gammel. Gud giffue hannem paa Dommens Dag med alle | vdualde en glædelig oc ærefuld Opstandelse. | Herre du lader Mennischen døe oc siger kommer igien | Mennischens Børn, du lader dem henfare som en Strøm, | oc de ere som en Søfn ligesom Gres der dog snart | visner. Ps: 90.

8) Paa en Kiste, lig de foregaaende, staar paa den øverste Plade:

Psal: 90 (derpaa følger samme Bibelsprog som paa foregaaende Kiste).

¹⁾ D. e. Jesus. — Jacob Henrich Huitfeldt. Foregaaendes Helbroder.

²⁾ D. e. Jesus. — Salige velbyrdige Jacob Børre Huitfeldts fædrene og mødrene Vaabener. Han var en Halvbroder af de to foregaaende.

S. W. B. R. K.

S W B. R. K.

F.

M. 1)

(Rosenkrantz's Vaaben)

(Huitfeldts Vaaben.)

(Paa den nederste Plade:)

Her huiler | Høyledle oc Welbr: *Byrge Rosen-|krantz*; føed paa Killingsta(d)gaard i Nor|ge A^o 1682 d. 12 Novembr: Klochen 10 om | Afftenen; oc sammesteds A^o 1683 d. 14 Martii | Klochen 5 om Morgenen Saligen Hensoffuet | Hans Fader Høyledle oc Welbaarne Axel | Rosenkrantz till Ørup, Hans Moder Høy|edle Frue Fru Elsebe Heluig Huitfeld. | Sap: cap: 3. v. 1: | De Refærdigis Siæle ere i Gvds | Haand, oc Pine skal icke røre | ved dem | 1683.

9) I en med sort Skind betrukken Egekiste, der har været prydet med militaire Emblemer eller Trophæer (Spyd, Stridsøxer etc.), som nu for det meste ere affaldne, ligger Commandeur *Iver Huitfeldt* til Throndstad. Paa Laaget staa hans fædrene og mødrene Vaabener (Huitfeldts og Nolds) og ved Foden af Kisten en i en Metalplade presset Afbildning af et Orlogsskib, der selvfølgelig forestiller Linieskibet »Danebrog«, hvormed han sprang i Luften. Pladen med Indskriften, der var tilstede i 1770-Aarene, men nu er borttagen, viste, at han var født 5 Decbr. 1665 og døde i Søtræfningen i Kjøgebugt 4 Octbr. 1710²⁾. Hans Kaarde, hvis ne-

¹⁾ D. e. Salig velbaarne Byrge Rosenkrantz's fædrene (og) mødrene (Vaabener). Han var en Søstersøn af de tre foregaaende. Hans Fader *Axel Rosenkrantz*, en Broder af Oberst Tønne Huitfeldts anden Frue Sophia Amalia Rosenkrantz og gift med hendes Stifdatter, blev 1675 Capitain tilfods i Norge, 1678 Major, 9 Mai 1682 Oberstlieutenant og erholdt fra samme Dag en Pension paa 200 Rd., indtil han virkelig blev accommoderet. Dette var imidlertid ikke endnu skeet, da han 29 Decbr. 1683 erholdt Afsked fra Krigstjenesten. Efter denne Tid boede han vistnok paa sin Gaard Ørup i Skaane. Naar Barfod i »Märkvärdigheter rörande skånska adeln« sætter hans Fødselsaar til 1639, er dette formodentlig ligesaa upaalideligt (Moderen var født 1624) som de fleste øvrige Fortællinger i dette Skandalskrift. Om Axel Rosenkrantz kan sees G. Ljunggren, Skånska Herregårdar, Ørup; P. v. Møller, Halländska Herregårdar, Sannarp; Magazin t. d. danske Adels Hist. I, S. 237 f. og (formodl.) A. E. Holmberg, Bohusläns Historia och Beskrifving 1. Udg. III S. 495; Samlingen »Personalia«, Rosenkrantz i N. Rigsarchiv; Samlinger t. d. n. Folks Spr. og Hist. V. S. 312—14; B. Moes Tidsskr. f. d. n. Personalhist. 1 R. S. 188; N. Stiftelser III S. 396.

²⁾ Mscr. i det Deichmanske Bibl. No. 125 fol. — Den nyeste Biographi over ham findes i det af Chr. Tønsberg udgivne »Norsk Portræt-Galleri«. Chra. 1877. Biogr. og Portr. findes ogsaa i samme Udgivers »Berømte Nordmænd«

derste Del var afbrukken og bortkommen, laa paa Kisten til 1878, da den blev overdragen til Universitetets Oldsamling. I Hudrums Kirke fandtes indtil dennes Reparation i 1849 to i Væggen indmurede Fanestænger med nedhængende Silkefaner, formentlig før forsynede med Indskrifter til Minde om ham, men heraf ere nu kun ubetydelige Laser og nogle Kvaster levned; de spydformede Ender af Stængerne, der nu ere hensatte ved hans Kiste, vise et i Messing udført Skib i gjennembrudt Arbeide. Ved en Under-søgelse af Kisten i 1869 fandtes hans Legeme liggende helt deri, medens Sagnet tidligere havde berettet, at kun enkelte Dele deraf vare gjenfundne. Knæerne viste sig temmelig stærkt boiede, idet de formodentlig ikke have ladet sig rette, da Liget efter længere Tids Forløb gjenfandtes. Indenfor det hvide Linnedsvøb saaes den øverste Halvdel af Legemet omviklet med et lysblaat Floielsklæde, der ligesom Linklædet havde fæstet sig saa fast til Liget, at det ikke kunde skilles derfra, hvorfor det ikke kunde blive undersøgt, om Ringen, hvorpaa han blev gjenkendt, endnu sad paa Fingeren.

10) Paa en dobbelt Egekiste, før betrukken med sort Klæde, der nu for største Delen er borte, læses paa en oval Kobberplade:

Her under Hviler | Dend | I Livet Høyædle og Velbaarne | Nu hos Gud Salige Frue, | Fru *Kiersten Røyem*¹⁾ til Trondstadgaard | Enche af Høy Velbaarne Comāneur Salig | *Iver Hvitfeldt* Fød

og i »Billeder af berømte danske Mænd og Kvinder« S. 191—94 (ved J. P. Trap). Jfr. ogsaa Dan. Saml. 1 R. II S. 258—69; (Dansk Illustr. Tidende No. 719 (6 Juli 1873) samt No. 1009 (26 Januar 1879) og 1042 (14 Septbr. s. A.). Hans Lig gjenfandtes 10 Novbr. 1710, og Ligprædiken over ham holdtes i Holmens Kirke 26 Marts 1711. (Meddelt af Oberst. O. Blom). Skjønt Iver Hvitfeldts Mandslinie uddøde Aar 1800 med hans Sønnesøn. Lieutenant Tonne H. til Thronstad, lever der endnu en stor Mængde af hans Descendenter i Kvindelinierne, dog ingen andre gennem ligebyrdig Nedstammelse end Medlemmerne af Familien *v. Sundt* og en Linie af Familien *Sibbern*.

¹⁾ Hun var en Datter af *Claus Nilsson Røyem*, Amtmand over Lister og Mandals Amt og en Tidlang constitueret Stiftamtmand i Christianssand, der altsaa opnaaede Rangadel for sig og sine Børn efter Rangforord. af 11 Febr. 1679: Moderen hed *Else Marie Dop*, se ovenfor S. 25. Om Fru Kirsten Røyem findes Oplysninger i Erik Pontoppidans Biographier i Dänisches Bibl. 6 Stück, S. 707 f., Fallesens Magazin for Religionslærere VII. 1. S. 353 f. og i den af N. E. Hofman (Bang) udg. Levnetsbeskr. (Odense 1874. 8.) S. 33 ff., hvor imidlertid flere Læsefeil i Norske Stedsnavne ere indløbne: Kronstadgaard for Thronstadgaard, Kam for Thom, Langnæs for Bragnæs.

dend 1^{ste} Septbr. 1671 | Død den 19^{de} Juny 1750. | Efter at hun i 79 aar havde Levet | Udi denne Verden og udi dend Tiid | Været udi Ægtestand 14 aar og prøvet | Dend bedrøvelige Enchestand udi 40 aar | Hvor efter hun met af Livet Som en | Troe Jesu Christi Tienerinde indgich | Til sin Herres Glæde i Himmelen.

Epitaphium.

Saa har nu Israel sin Rette arv indhentet

Hvorpaa hun troligen i denne ørchen ventet

Og dend belønning for sin Trollig Vandring fik
at hun Ved Døden ind til ævig glæde gik.

11) I en dobbelt Egekiste, der før har været betrukken med sort Tøi, ligger Commandeur Iver Huitfeldts ældste Søn, *Tønne Huitfeldt*, der døde som Secadet. Indskriften er nu borte, men var tilstede i 1770-Aarene og angav, at han var født 28 April 1697 og død i Kjøbenhavn 25 Februar 1716.¹⁾

12) Paa Laaget af en læderbetrukken Kiste til et Barn paa c. 2 à 3 Aar findes en Del Zirater samt en Plade af Jernblik. der imidlertid er saa gjennemrusten, at Indskriften ikke kan læses. Da Vaabenerne (Huitfeldts og Røyems) imidlertid vise, at et af Commandeur Iver Huitfeldts Børn har ligget i Kisten, maa det enten have været Sønnen *Arild Jacob Huitfeldt* eller en af Døtrene *Helle Margrete H.* og *Sophie Amalie H.*, der alle 3 døde i en ung Alder.²⁾

13) Paa en enkelt brøstfældig Kiste, før betrukken med sort Klæde, læses paa en oval Blyplade:

Epitaphium.

Fru *Margaretha Sophiu Huitfeldt*³⁾ her hviler tryk udi sin Grav,

¹⁾ Mscr. i det Deichmanske Bibl. No. 125 fol.

²⁾ Mscr. i det Deichmanske Bibl. No. 125 fol. — Amtmand Claus Røyem, der tidligere brugte et Segl, hvori sees det saa hyppig af Pavenuer anvendte Mærke: en Fortuna paa en bevinget Klode, antog senere, da han efter Rangforordningen af 11 Febr. 1679 opnaaede Rangadel for to Generationer, et Vaaben, der viser en Sparre, dannet af krumme Linier (Taskesnit) og ledsaget af 3 Roser (2. 1.); paa Hjelman en Fugl med udslagne Vinger.

³⁾ Hun var en Datter af Commandeur *Iver Huitfeldt* og Fru *Kirsten Røyem* samt gift med den efterfølgende Generalmajor *D. A. Günther*. Hun blev tilligemed den nyfødte og strax efter Hjemmedaaben igjen afdøde yngste Datter bisat i Stokke Kirke 25 Juli 1744 og angives da, vistnok urigtigt, at være 36 Aar og 8 Maaneder gammel. (Stokke Kirkebog (No. 211) i N. Rigsarchiv.)

Nu Herrers Herre har Siælen taget, som Livet først til Verden gav.
 Hr. Obrist Lieutenant *Günther* med Ære
 I 17 Aar var hendes Mand,
 De hialp hinanden troelig at bære
 Hvad Kaars Gud gav i Ægtestand.
 Paa Deres Frugter skal mand dem Kiende,
 Thi Kierlighed og Enighed
 Dem paared smugt; Til sidste Ende
 De Tre-gang venlig toeg Afskeed.
 Tolv Deilige Børn til Verden bragte
 Den salige Frue før hendes Død;
 Det Sidste, Mar(i)a, hensov saa sagte
 Med Moderen læst af Barsels nød.
 O salige Siæl, som Glæden nyder
 Den Barne-mødre tilsagt er
 Mig siunes ieg Seer, hvor du dig fryder
 Paa hiin Dag, naar du dig beteer
 For Herren Selv med Børnene dine,
 Som hand dig gav i Verden her
 Med Sejers Palmer alle fremtrine,
 Lad os nu ej Sørge meer!
 Saa hviil da Kiære Salige Søster¹⁾ i Fædres Grav ret Sødt og got,
 Indtil vi alle Skal eengang Samles i Himlens Frydefulde Slot.
 Fød til Verden paa Trondstad Gaard den 24 September 1708;
 | Død og Skilt fra Verden udi Melsumvig den 17 Julij 1744.

14) Paa en stor, med sort Klæde betrukken Kiste læses paa en oval Blyplade:

I denne Kiste giemmes de Forgiengelige Levninger af *Daniel Andreas Günther* ²⁾ Deres Kongelige Majestets til Danmark og Norge

¹⁾ Altsaa forfattet af Broderen Etatsraad *Claus Huitfeldt*, om hvem Grev *Christian Rantzow* i et Brev, dat. Brahesborg 3 Septbr. 1738, til Justitsraad *Hans Gram* siger, at han er »et klygtigt Hoved og temmelig lykkelig i Versekram«. (Meddelt af Professor Dr. L. Daae fra de Bulowske Manuscripter i Sorø). Jfr. dette Tidsskrift I S. 61.

²⁾ Han var en Søn af *Andreas Günther*, Justitsraad og Tolldirecteur i Helsingør, der igjen var en Søn af *Melchior Günther*, »suburbanorum prædiorum rationibus a senatu Hallensi præfectus«, og *Anna Losia*, Datter af David Losius, Pastor i Bulberg, var født i Halle 30. 11. 1635 og døde i Helsingør 29. 12. 1698; han blev gift 1). 1669 m. *Magdalena Margreta Hausmann* (f. 1653, † 17. 11. 1687), en Søster af Generallieutn. Caspar Herman v. H. 2) 12. 12. 1688 p.

Bestalter General Major af Cavalleriet og Regiments Cheff over det 4^{de} Søndenfjeldske ved hannem oprettede Regiment Dragoner.

Frederiksborg m. Svogeren Justitsraad *Daniel Hausmanns* Enke *Margareta Uihermarck*, der siden ægtede *Johan Wilhelm v. Oetken*, Norsk Generalmajor, † 1730. Andreas Günther havde i sit første Ægteskab 6 Sønner, hvoraf 3 døde før ham, og 4 Døtre: i andet 2 Sønner, af hvilke den ældste, *Friderik G.*, døde 2 Aar og 1 Maaned gl., den anden var den her nævnte Dan. Andr. G. (Se det af Universitetets Rector Christian Reitzer ved hane Død udgivne Latinske Sørgeprogram, Kbhvn. 1699. Pat.) Dan. Andreas Günther blev som Dragoncapitain 15. 1. 1727 i Hudrum gift med *Margareta Sophia Huitfeldt*. Af deres 12 Børn kjendes følgende 10: 1) *Margrete Kirstine Günther*, døbt i Grans Kirke 9. 12. 1727 (blandt Fadderne Fru Kirstine Røym), † ugift p. Strømsø 25. 3. 1803 (Norske Intell. Sedl. 1803 No. 15, hvor hun urigtigt siges at være i 77^{de} Aar istedenfor 76^{de}): 2) *Johanna Wilhelmina G.*, d. i Gran 3. 11. 1728 (Onsdag, blandt Fadderne General *Johan Wilhelm Oetken*), begr. ibid. Onsdag 6. 8. 1732, 4 Aar gl. 3) *Iver Andreas G.*, d. 16. Sond. efter Trinitatis 1729 i Gran, begr. ibid. 15. 8. 1732 i hans 3^{die} Aar; 4) *Charlotta Elisabet G.*, d. i Gran 28. 5. 1731 (Mandag), † før Faderen, formodentlig som Barn; 5) *Helena Margreta G.*, døbt i Gran 14. 7. 1732, † paa Strømsø 15. 11. 1808, gift 1) før 1768 m. *Anders Nielsen* paa nordre Skougen ved Drammen, Kjøbmand paa Bragernes, 2) *Svend Holst* paa nordre Skougen (hendes Datter af første Ægteskab *Margrete Karina Günther Nielsen*, f. 20. 7. og døbt 27. 7. 1768 p. Bragernes, var gift med Procurator *Knud Hansen Scharre*, d. 6. 1. 1770 p. Eker); 6) *Karen Sophia G.*, døbt i Gran 17. 1. 1734, lev. 1769—73, formentl. † ugift; 7) *Iver Andreas Günther*, f. 26. Mai formodentl. 1735 (se nedenfor No. 15); 8) *Kirsten Røym G.*, døbt i Tønsberg 22. 8. 1740, † før Faderen, formodl. som Barn; 9) *Hartvig Henrik G.*, begr. i Stokke 3. 12. 1742, 3 Maaneder gl.: 10) *Maria Günther*, f. kort før Moderens Død og † strax efter Hjemmedaaben 17. 7. 1744, bisat med Moderen i Stokke Kirke 25. 7. s. A. Endnu to Døtre vare døde før Faderen, uden Tvivl som Børn. — Daniel Andreas G. var i alle Fald 1708—12 i sin Formynders (senere Curators) Etatsraad *Povel Windings* Hus under Information, siden hos dennes Enke, *Margrete Sophie Bøygvad*, der i 1714 gjorde Afregning med ham. Han blev 1707 fra Cadet i Fodgarden Fændrik ved Dronningens Regim. i Oldenburg, 1710 i Skaane Lieutn., 25. 3. 1715 Capitain og fik 7. 6. 1720 Hadelandske Compagni af det nat. Dragonregim., fik Major-Char. 31. 5. 1728, blev Oberstlieutn. 10. 7. 1739 (Søndre Jarlsbergske Comp.) af 2. nat. Drag. Reg., fik 11. 10. 1747 Obersts Charakter og blev 15. 7. 1750 virkl. Oberst v. det da oprettede 4. nat. Drag. Reg., bl. 31. 3. 1758 Generalmajor tilhøst og fik Afsked 1760. Hans Halvsøskende (foruden de 3 før Faderen afdøde Brødre) vare: 1) *Ulrik Frederik G.*, † i Helsingør 1719, arvedes af Søskendene; 2) *Melchior Daniel G.*, der i 1708 kaldes Camererer og 1719—20 Translateur i Helsingør; 3) *Christian G.*, der 21. 4. 1703 blev Secondlieut. v. Brigader C. H. Hausmanns gevorb. Inf. Reg. og Premierlieut. 14. 10. 1707; han afgik 1713, formodl. med Capitains Charakter, da han kaldes saaledes ved sin Begravelse i Christiania 3 Januar 1719; han efterlod 9410 Rd. og arvedes af sine Søskende: 4) *Margrete G.*, gift for 1699 m. *Johan Christian Ziege*, Camererer i Helsingør, de levede begge 1719—20; 5) *Anna*

Fød i Helsingør den 7^{de} October 1690; Efter Ansøgning den 26^{de} Martii 1760 Af Kongens Tieneste i Naade dimitteret; Død paa Selvig i Hurum Sogn den 5 Juni 1769 Udi sin Alders 78 Aar, 7 Maaneder og 29 Dage.

Hans Symbolum:

Altid og Nu

Kom Døden i Hu.

Liigtæxt Dav. 91 Psalme v. 14. 15. 16^{de}.

15) Paa en stor, med sort Klæde betrukken Kiste, ganske lig foregaaende, staar paa en firkantet Messingplade:

Her under hviler; | De Iordiske Levninger; | af | Høyædle og Welbaarne; | Herr *Iwer Andreas von Günther*;¹⁾ | Deres Kongelige

Christina G., gift før 1699 m. *Daniel Brüggemann*, Amtsforvalter i Steinburg i Holsten; hun kaldes 1719—20 Kammerraadinde og var da vistnok Enke: 6) *Charlotta Amalia G.*, gift før 1699 m. *Nicolaus Nissen*, »regias in ducatu Slesvicensi rationes habens«, begge formodl. † før 1719; 7) *Anna Catharina G.* var ugift 1699 og er formodl. den af Søstrene, der 1719—23 var gift med *Henrik Brummer*, Krigsprovst i Slesvig. (Rigsarch.s Saml. »Personalialia«, Günther, Militaircalendere, J. B. Hass, »Ære- og Efterminde«, Mscr. i Univ. Bibl. i Chra. v. Aar 1769).

¹⁾ Han var Søn af de to foregaaende, men, kan ikke være født 1734; formodentlig skal Aarstallet være 1735. Han blev c. 1762 gift med den aldrende og formuende Enke *Magdalene Elisabeth v. Lowzow*, (f. 1703), der overlevede ham og tidligere havde været gift med Cancelliraad og Lagmand i Frederiksstads og Tønsbergs Lagdømme *Wilhelm Hoff* († 1733). I. A. Günther døde paa sin Svogers (d. e. Cousins Mands) Justitsraad og Lagmand *Johan Arnt Jentofts* Gaard, Bakken i Romedal men logerede egentlig paa Harstad sammesteds, medens han søgte sig Bolig i det District, hvor han nylig var bleven ansat som Compagniechef, idet han agtede at sælge Høvig i Lier ved Bragernes, som han havde faaet med sin Hustru, og hvor han hidtil havde boet. Han havde ikke selv Børn men to Stifdøtre, *Alet Marie Hoff* († 1792), gift med Sogneprest *Johan Wilhelm Rødder* i Enebak († 1773), og *Nicoline Christine Schwartz Hoff* († 1785), gift med *Arved Christian Ulrik v. Storm*, Oberstlieutenant ved Dragonerne († 1785). — Han blev 29. 3. 1752 reformeret Secondlieut. v. 4 nat. Dragonregim. søndenfjelds, 13. 3. 1754 Premierlieutenant v. Ringerigske Comp. af samme Reg., bl. 1. 12. 1756 Capitainlieutn. ved Faderens Livcomp. (Sandeske C.) af samme Reg., fik 13. 4. 1757 Capitains Char., bl. 2. 3. 1763 H. kgl. Maj.s Flygeladjutant og var, da han døde, nylig bleven Capt. v. 2 nat. Dragonreg. (N. Rigsarchiv: Militaircalendere, Skiftebrev bl. milit. Skifter, Samlingen »Personalialia«, Günther). Verset paa Günthers Kiste er ikke originalt; det er Anders Bordings Gravskrift over Borgermester Knud Walter i Helsingør († 1676), hvori kun Navnet Günther er sat istedenfor Walter, se And. Bordings Poetiske Skrifter (Kbhvn. 1735. 4.) I S. 192 f. Jfr. ogsaa Jægermester A. Lowzows i Patent trykte Stamtavle over Familien Lowzow.

Magistæts Bestalter; | Flugel-Adjutant; | og | Cheff For det Østre Hedemarkesche; | Dragon Compagnie; | Fød til Werden den 26^{de} May 1734 | og | Død den 14^{de} Augusti 1769. |

Du Fromme Günther, Ia du varst For Himmelverdig
Til her blandt os at boe: Thi gorde Du Strax Ferdig,
Dig icke drage lodst: Men sagde gladelig
Til Werden: O: Farvel, Ieg giærne Slipper dig.
Din Krop du Iorden gavst. Men dine Dyders Minde
Blant os dog lever end. og Aldrig Kand Forsvinde.
Din Ædle Siæl og ey Fik Meen af Dødsens Skud,
Du Seyer Kronen Wandt og hviler nu hos Gud.

16) I en Kiste, betrukken med sort Skind og omgiven med flere Rader Forziringer af Tin i gjenembrudt Arbeide samt forsynet med det Huitfeldske Vaaben ved Hovedenden, ligger Etatsraad *Claus Huitfeldt* af Thronstad, Assessor i Overhofretten, Lagmand i Frederiksstads og Tønsbergs Lagdømme. Inscriptionen, der nu er borte, fandtes i 1770-Aarene¹⁾ og viste, at han var født 16 Mai 1698 og døde paa Trondstad i Juni 1749.

17) Paa en Messingplade paa en stor med sort Klæde betrukken Kiste staar:

Herunder hviler | det afsiælede Legeme af | den i Livet nu i Døden Salige | Høyædle og Velbaarne Frue, | Frue *Anna Margaretha Huitfeldt*, | fød ved Trundhiem den 13^{de} Augusti 1710 | af gamæl Dansk Adel. | Faderen Høyædle og Velbaarne Hr. Oberste Lieutenant | Christian Charlot Huitfeldt; | Moderen Høyædle og Velbaarne Frue, Frue Bolettha Hovenbech. | Aar 1735 den 30^{te} Aug. indgik Hun Ægteskab²⁾ med | Høyædle og Velbaarne Hr. Etatsraad Claus

¹⁾ Se Mscr. No. 125 fol. i det Deichmanske Bibl. — Han var en Søn af Commandeur Iver Huitfeldt og Fru Kirsten Røyem og blev ifølge Kirkebogen bisat her 17 Juli 1749. Om hans Udenlandsreise som Hofjunker med den senere Biskop Erik Pontoppidan findes Oplysninger i de ovenfor (ved No. 10) citerede Biographier af denne. Se ogsaa under No. 13 ovenfor.

²⁾ Allerede 29 Octbr. 1734 havde de erholdt kgl. Bevilling til at indgaa Ægteskab, uagtet de vare Søkendebørn, mod at betale 50 Slettedaler til Oslo Hospital og Enkekassen, halvt til hver, hvorfor Kvitteringer ere udstedte 29 Juli og 3 August 1735. De bleve viiede i Hudrum 30 Aug. 1735. Hendes Moder *Bolette Hovenbech* (der først havde været gift med Oberstlieutenant *Henrich Christopher v. Pultz* til Kjølbjerg, med hvem hun havde en Datter, *Mette Sophie v. Pultz*, gift 1) m. Generalmajor *Hans Jacob Brun* og 2) m. Etats-

Huitfeldt, | hvilket kjærlige Ægteskab, der til hendes store Sorg |
 neppe varede i 14 Aar, Gud velsignede med 9 Børn, | Tre Sønner
 og Sex Døtre, | Af hvilke 1 Søn og 3 Døtre tilligemed 5 Børne-
 Børn | grædende velsigne hendes Stov. | Ved en sagte Død forlod
 Siælen det udmattede Legeme den 27^{de} May 1777 | for at tage
 deel i den ved sin Frelseres Fortieneste beskikkede Herlighed i
 Evigheden. | Mod hendes Mand var hun kjærlig og elskværdig,
 hendes Børn en god og omhyggelig Moder. hendes Venner og med
 Christne en fortroelig Ven og opbyggelig Exempel | til Gudsfrygt,
 de Fattige en rund giver. | Lasterne maatte fnysende taale Dydens
 fremme ved hendes Handlinger. | Ved Gudsfrygt overvandt hun alle
 Lidelser med Taalmodighed. | Guds Ord og Villie var den tilflugts
 Stade, hvorved hun ubekymret | oppebiede alle Modgangs Trudslers, |
 Hvorfore hun uagted mange Modgange opnaaede en Alder af | 66
 Aar 9 Maaneder og 14 Dage. | Udi en Christssømmelig Enkestand
 henbragte hun næsten 28 Aar.

† † †

Lyksalige Døde! | Din Erindring gaaer os ikke af glemme,
 endskjønt du her skiules | for os dine dybtsørgende Børn og be-
 drøvede Venner. | Far vel! | Forestillelsen af din iværende Glæde |
 lindrer vor Sorg.

18) Paa en nu løstliggende Messingplade staar:

*Iver Huitfeldt*¹⁾

født den 15 Augusti 1736

død den 1 Januar 1748.

raad og Landsdommer i Sjælland *Johannes Christensen* til Tersløse og Bunde-
 rup) blev 11 Januar 1690 adlet tilligemed sin Broder og 3 Søstre; de vare
 Børn af *Peder Hansen Hovenbech* til Hanstedgaard og *Anne Margrete*
Helverskou, der siden blev gift m. Justitsraad og Landsdommer *Peder Luu-*
dorph til Fjellebrogaard og tilligemed sin Broder adlet 24 Mai 1688. (Se
 N. Saml. in 8^o II S. 136 og 139 ff., Wielands Nye Tidender om lærde og
 curieuse Sager 1727 S. 17 og 33 samt nærvær. Tidsskr. I og II).

¹⁾ Ældste Søn af de to foregaaende; han blev døbt 19 Aug. 1736 og bisat 8 Ja-
 nuar 1748 ved Hudrums Kirke. Han døde af Smaakopper, hvilket vel ogsaa
 var Tilfældet med den 23 Januar 1743 bisatte Søster *Sophia Amalia Huit-*
feldt (døbt i Hudrum 5 Sønd. efter Helligtrekonger 1745). *Iver Huitfeldt*
 blev baaren til Daaben af sin Farmoder, Fru *Kirsten Røyem*, og opkaldt
 efter Farfaderen, Commandeur Iver H. En Faddergave fra hende er formo-
 dentlig en Sølvkop (Madkop) med hans Navn og Fødselsdag paa Haandtaget,
 hvilken nu eies af Meddeleeren heraf. Gravskriften over Iver H. er formo-
 dentlig forfattet af Faderen.

Epitaphium.

Min Dyd var from og god
 Mit Sind til Himlen stod
 Hvorfore Gud tillod
 At ieg saa snart fik Bod
 Paa all mit Vede(r)mod
 Ved Jesu Offerblod
 Paa Nyt Aarsdag opfor
 Min Siel blandt Englecoer
 Hvor ævig Glæde boer
 Udi sin fulde Flor
 O! kiere Venner tror
 Min Herlighed er stor.

19) Paa en Blikplade paa en lysgraa, enkelt Kiste:

Død! | Naar du fra Venners Favn | bortriver den Stærke hvil-
 ken | Iorden tilbyder stor Gavne Kræds og | tusinde Yndigheder
 da fremtvinger (du) Sorigs Taare | af dem, men naar du borttager
 den Svage, | der ikke meer kan gavne uden som Lidelsers Exempel
 | for hvilke(n) Jorden har tabt sine Skionheder | da fremlokker (du)
 og Taarer af dem, | disse skulde rinde ved denne Kiste | der ind-
 slutter den forgengelige Deel | af Her Lieutenant *Tønne von Huit-
 feldt*¹⁾ | fød paa Tronstad den 16 Jullii 1742, | død samme Stæd
 d. 10 Jullii 1800, | som Solen, der ved Morgens blide Rødme og
 Formidags | fulde Lys fryder Støvets Børn ved Haab om varigt
 Skin | men bedrøver ved Eftermidags Dunkelhed og Aftens Mørke
 | saa glædedes hans Venner ved hans Barndoms og Ungdoms
 Styrke, | men saaeredes ved Mandoms Svaghed. | Adelen syntes at
 have bestemt ham til at blive stor blandt hans Medborgere | men
 Svaghed stansede hans Storhed paa denne Side Graven, | Døden
 begyndte den paa hiin | hans Lidelser ere endte, hans Glæder be-

¹⁾ Foregaaendes Broder: han blev døbt 24 Juli 1742 og bisat 21 Juli 1800 ved
 Hudrums Kirke som sidste Descendent i Mandslinien af Commandeur Iver
 Huitfeldt. Han var vanvittig, hvilket han blev i 1760-Aarene, da han af
 Standshensyn blev hindret i at indgaa Ægteskab med en Kjøbmands Datter.
 Han havde først været Page og derpaa som reformeret Fændrik af Dragonerne
 med Anciennetet fra 6. 11. 1760 ligget med Tropperne i Holsten, kom 4. 5.
 1763 i samme Egenskab til 4 nationale Dragonregiment søndenfelds, hvorfra
 han c. 1767 paa Grund af sin Sindssygdom havde erholdt Afsked, formo-
 dentlig med Lieutenants Charakter.

gyndte. | — Rinder da Glædes Taarer | over hans Fuldkommenheds
| Fremgang | hans Lidelsers Ende | og Glæders Begyndelse.

20) I en Kiste, lig foregaaende, laa Frøken *Bolette Huitfeldt*¹⁾, men Blikpladens Indskrift er aldeles ulæselig paa Grund af Rust. Øverst paa samme ere de 5 Faner anbragte, der udgjøre Hjelmtegnet paa det Huitfeldtske Vaaben, som ikke har 7 Faner, saaledes som Dansk-Norsk Adelslexicon urigtigt angiver.

21) Paa en stor, med sort Klæde betrukken Kiste, prydet med Dødninghoveder med Omskriften: »Memento mori« og forskellige krigerske Emblemer af Messingblik, læses paa en oval Messingplade:

Ey | Skiold og Hielm, | Ey Glimrende Pryd, | Men | Dyd og Retskaffenhed giver | Sand Hæder blandt Medborgere og velsignet Minde blandt Efterslegten. | Et Beviis herpaa fremsættes i den her hvilende Høyvelbaarne | Her General Major *Valentin Wilhelm Hartvig Huitfeldt*,²⁾ Ridder af Dannebrog, Cammerher(re) og forhen Oberst og Cheff for det andet Agger(s)husiske Regiment. | Denne Verdige Søn af Værdige Forældre | Saa Liveds Lys paa Ellinggaard den 30 April 1719. | Igiennem de Forskjellige æres Trin | tilsidesatte han ey sine Pligter, | Mandig Troskab imod sin Konge,

¹⁾ De to foregaaendes Søster; hun blev døbt 9 Februar 1740 og bisat 8 Mai 1759 ved Hudrums Kirke.

²⁾ Han var en Sønneson af Oberst *Tønne Huitfeldt* og Søn af Generallieutenant *Henrik Jørgen H.* til Elingaard, Kjelberg og Sande, R. af Dbr. († 1751), og dennes anden Hustru *Birgitte Christine Kaas* († 1761), der er bekendt som Psalmedigterinde. Disse hans Forældre vare bisatte i det i 1820-Aarene ødelagte Gravcapel ved Onse Kirke i Smaalene, hvilket var opført af deres fælles Oldefader Kantsler Jens Bjelke, der havde eiet de tre nævnte Herregaarde, der tilligemed Capellet var overgaaet til den Huitfeldtske Familie. Indskrifterne paa deres Kister ere bevarede i B. Moes Tidsskr. f. d. n. Personalhist. 1 R. S. 191—95. Generalmajor V. W. H. Huitfeldts Giftermaalsdag var ikke 16 Januar men 15de, som den ogsaa rigtigt er angiven i Stiftsprøvt Otto Holmboes Dagbogs-Optegnelser, meddelte af L. Daae i (Norsk) Historisk Tidsskr. 2 R. II S. 122. Jfr. ogsaa B. Moes Tidsskr. f. d. n. Personalhist. II S. 280, hvor Dødsdagen urigtigt er angiven til 9 Novbr. Den her meddelte Gravskrift er, tildels med anden Linieinddeling, trykt omtrent samtidigt med Dødsfaldet i »Norske Intelligentssedler« for 1793 No. 1. Om hans Frue se Krafts og Langes »Norsk Forfatter-Lexicon« S. 311. Hun var begravet paa den gamle Kirkegaard paa Moss. V. W. H. Huitfeldt var Eier af Elinggaard, som han i 1778 maatte sælge paa Grund af indgangne Endossementsforpligtelser, og boede derpaa først paa Moss og siden i Drammen, hvor hans Begravelse holdtes i Tangens Kirke 29 Novbr. 1792.

| Fornuftig Mildhed mod Underhavende, | Redelig Omgang mod Enhver, | ømmeste Kiærlighed mod sin Ægtefælle | Fru Ingeborg Kierstine Reichvein, | hvis Glæde han var fra den 16^{de} Januarii 1755 | endog under sidste 4^{re} aars Svaghed. | Indtil den 20^{de} November 1792, | da han til hendes og fem Børns bedrøvelse | Gik sin høyer Bestemmelse i Møde. | Læser! | Et godt Eftermæle | er det bedste Adelsbrev.

21) Paa en stor, sortbetrukken Kiste staar paa en firkantet Blyplade denne Indskrift:

Taalmodig i lidelse og | Fornøyet med døden | Kuns bekymret for de Efterlevende | Forlod Frue *Sophie Beata | de Hviitfeldt*¹⁾ denne Werden | den 14^{de} Junii 1786. | Hun blev gift med Hr. Obriste | Hans de Tønsberg 1751; | Brev Enke 1770. | Begge efterlod sig en Datter, | Gift med | Hr. Etatsraad Pawels, | Hvis Tab er betydelig, | hvis Sorg er billig, | Men hvis Trøst er, at alting | Skal tien(e) dem tilgode, | Som frygter Herren.

b. Familierne Blom og v. Cappelen.²⁾

23) Paa en gul Egekiste med Messingplade læses:

Her giemmes det hvilende Støv | af min Ven Menniske Ven-
nen | som de modigste Taarer, de ifrigste Ønsker | søgte forgiæves
at hænte tilbage | den i Livet welædle og højfornemme, nu i Døden
salige | Her *Gustavus Blom*, | som var, medens hand levede, en
dydig Medborger | en ærlig og uegennyttig Handelsmand, en exem-
plarisk og opbyggelig Christen | for nødlidende en sikker Telflugt(!),

¹⁾ Helsester af foregaaende og gift i Onse 17 Juli 1750 (ikke 1751) med sin Fætter *Hans de Tønsberg*, Oberst af Infanteriet, † 24 Juni 1770, Søn af Stiftamtmand *Wilhelm de Tønsberg* († 1731) og *Lene Sophie Kaas* († 1732). Deres eneste Barn, Datteren *Helene Christine Elisabeth de Tønsberg*, f. 1754, † 1821, blev gift med Etatsraad *Hans Jacob Pawels*, Præsident i Christianssand, † 24. 1. 1804 i sit 63^{de} Aar. Fra de to af disses tre Børn nedstammer en talrig Efterslægt, der imidlertid som uligebyrdig ikke er arveberettiget til det af General *Henrik Bjelke Kaas* til Boltinggaard for sine Søstres Afkom oprettede Stamhus (senere Pengefideicommis).

²⁾ Efter at den Hviitfeldtske Familie paa Thronstad saagodtsom allerede var uddød (kun Lieutenant *Tønne Hviitfeldt* levede endnu vanvittig), lod Justitsraad *Jan Blom*, der i 1764 var bleven gift med hans Søster Frøken *Kirsten Hviitfeldt*, sin Fader *Gustavus Blom*, der paa Hjemreisen fra Christiania (hvor han havde forkjølet sig ved at gjøre Nytaarsvisiter i Silkestrømper) døde paa Asker Prestegaard hos sin Svoger, Sogneprest *Johan Christopher Vogelius*,

og villig Hielper — | for Slægt og Venner en trofast Broder og ædelmodig Ven | for 2^{de} Hustruer en kierlig og elsket Ægtemand | for 12 Børn en øm og uforglemmelig Fader | av hvilke 6 Sønner og 4 Døttre endnu telligemed(!) 40 Børnebørn | grædende velsigne dette Støv, forladt af sin Siæl | som foer over Grændserne imellem Tiden og Ævigheden d. 14^{de} Januari 1777. | Hans Omgang i Verden i næsten 64 Aar bedrøvede ingen | hvad Under da, at hans Bortgang, av Verden bedrøvede alle. | Dette er Gienlyden, af det almindelige Rygte som forkynder hans Dyder | og byder Avind selv, knælende for hans Grav, at æviggjøre hans Minde | Ia at sætte ham til Mønster | for den sildigste Efter-Verden af dødelige Slægter. | Lyksalig Døde, dit Arbeide er nu lønnet, | dine Ønsker kronede med ævig Lyksalighed. | Farvel | din Erindring er hellig hos de sørgende Efterlevende.¹⁾

og som først var bisat i Asker Kirkes Gravsted, siden henføre til det Huitfeldtske Capel ved Hudrums Kirke, og her bleve nu i de følgende Aar saamange af hans egen nærmeste Slægt, og senere ogsaa af den Cappelenske Familie, bisatte, at det ved hans egen Indsættelse her 45 Aar senere uden videre heder, at »hans Lig efter hans Ønske bragtes til hans Familie-Begravelse i Hudrum«. I den Grad var Erindringen om det oprindelige Forhold udslettet, og dette blev senere i endnu højere Grad Tilfældet. Det rigtige Forhold angives dog i C. N. Schwachs Biographi over Biskop Jacob Neuman. Bergen 1848. 8. S. 12.

- ¹⁾ Denne Gravskrift, der (med en noget anden Linieinddeling) er trykt i Patent hos Samuel Conrad Schwach i Christiania, har maaske, ligesom saa mange andre lignende, fulgt med »Norske Intelligents-Sedler«, skjønt den ikke findes i det Exemplar, der bevares paa Chra. Univ. Bibl. (Se Rigsarchivets Saml. »Personalialia«, Blom). Gustavus Bloms første Hustru hed *Susanna Enersdatter Reth* (f. 1715, † 1771); en Gravskrift over hende findes i »Norske Intelligents-Sedler« 1771 No. 15, hvor hun siges at have 17 Børn og 33 Børnebørn; hans anden Hustru var *Anne Christiane Krefving*, Enke efter Captain *Michael Nicolai Vogelius* († 1773) og efter Bloms Død gift med Commandeur og Enrouleringschef *Frederik Wilhelm Krog* († 1793). (Se Schwachs Biographi over Biskop Jac. Neuman S. 5 f. og Fru Dunker, Gamle Dage S. 374 f.) — Den her omtalte Familie *Blom* synes at være af Tydsk eller Nederlandsk Herkomst og ikke at staa i nogen Forbindelse med en, ogsaa fremmed (Holstensk?), Adelsmand *Anders Blome*, der levede i Norge fra 1617 og til henimod Aarhundredets Midte. Det Dansk-Norske Adelslexicon udgiver ham, uvist om rigtigt, for en uægte Søn af en af de Holstenske Blomer. Han blev (før 7. 5. 1617) gift med *Bodild Olufsdatter Galde*, der var Enke efter *Hening Walstrup* til Kambo (ved Moss), som levede endnu 24. 11. 1609 men var død 6. 4. 1610. Fru Bodild var død kort før 31. 1. 1634 og efterlod Børn af begge sine Ægteskaber; for Børnene af det første var *Hartvig Huitfeldt* til Skjelbred Væрге fra 1617—1635 (eller maaske lige til sin Død 1637), da *Sigvard Gabrielsen Akeleye* skulde afløse ham; for Børnene af andet Ægte-

24) Paa en almindelig, sort Ligkiste med Plade og Zirater af Blik læses:

Herunder hviler Støvet af Oldingen | Kammerraad *Peter Blom*, ¹⁾
| som er fød den 1^{ste} September 1745 paa Ladestedet Holmsboe, |

skab var *Pros Knudsen* til Nørholm Værge fra 1634. Anders Blome (Blume, Blum) skrives til forskellige Tider til en Mængde forskellige Gaarde: Kambo, Nore (i Rygge), Blomesholm (ved Strømstad), der opkaldtes efter ham, fra 1623, Berby 1626, Bø (Herrebø) paa Id 1628—30, Bakke 1628, Strøm 1633 ff. — 1634 fik han Forpagtningsbrev paa Aabygaard (i Baahuslen) for Livstid men frasagde sig den igjen 1638. Han angives efter Fru Bodilds Død at have været gift med *Margrete Pedersdatter Bagge* og *Maren Haar*. Det er vistnok tvivlsomt, om hans Børn have overlevet ham: Adelslexiconnet anser, som bekjendt, Slægten for meget snart at være uddøet i Baahuslen. — Da den nedennævnte Justitsraad *Jan Blom* skulde giftes eller var bleven gift med Frøken *Kirsten Huitfeldt* under stærk Uvillie fra hendes Moders Side, forsøgte en Forbindelse bragt istand mellem hans uadelige Familie og Anders Blomes Slægt, og i Tidens Løb er da følgende Familielegende opstaaet og fastslaaet: Omtrent ved Midten af det 17de Aarhundrede var en Blom paa Blomesholm i Baahuslen kommen overens med en Huitfeldt (selvfølgelig Oberst *Tønne Huitfeldt*!) om, at de skulde sørge for hinandens Børn, hvis den ene af dem faldt i Krigen. Dette blev Tilfældet med Blom: Huitfeldt tog sig af hans Søn, der blev Eier af Berby ved Frederikshald, og gav ham siden sin Datter tilægte(!). Momenterne til denne urigtige Tradition sees let i det foregaaende: Blomesholm — Berby — *Hartvig Huitfeldts* Formynderskab for *Anders Blomes* Stifbørn — *Tønne Huitfeldts* Ophold paa Frederikssten og *Wolf Bloms* i Baahuslen (skjont rigtignok først paa Søndmøre). Saa sikker var Troen inden Slægten paa disse Combinationer, at Kammerrad *Peter Bloms* Gaard Holm paa Hudrum af Familien ofte benævntes Blomesholm efter det formentlige Stamsæde, uden at dog dette Navn er kommet ind i Matriculen. Den Familie, hvis Stamtavle nedenfor meddeles, har intet fast Vaaben eller Mærke brugt; foruden de to Varianter, der omtales paa Stamtavlen, sees *Jan Haagensen Blom* og hans Søn *Gustavus B.* at have brugt et Segl, hvori en Rose, en Lilie og en firbladet Blomst voxte paa samme Stilk. det samme gjentaget paa Hjelmen, idet enhver af dette Navn, der vilde lave sig et Vaaben, selvfølgelig tyede til en eller flere af de i Heraldiken mest yndede Blomster. Efter sit Ægteskab med Frøken Huitfeldt (og da Adelslexiconnets første Hefte var udkommet?) antog imidlertid Justitsraad Blom det Vaaben, som deri tillægges Anders Blome, og dette Exempel fulgtes af hans Broder, Stiftamtmand E. Blom, der ogsaa gjorde et adeligt Giftermaal, ligesom endvidere Svogeren Provst *Klem* overførte Hjelmtegnet til sit Signet. Om *Anders Blomes* Vaaben er rigtigt angivet i Adelslexiconnet kan maaske være Tvivl underkastet; det er ikke lykkets Forfatteren heraf at faa et Exemplar af hans Segl at se. — Det kan maaske endnu tilføies, at selv om *Wolf Blom* havde været en Søn af *Anders Blome*, hvortil han dog vistnok er for gammel, vilde hans Adelskab have været tabt ved hans borgerlige Ægteskab. (Se N. Nicolaysen, N. Stiftelser III S. 863 og de der citerede Kilder samt N. Rigsregistranter IV—VII, Reg.)

¹⁾ Søn af foregaaende i hans første Ægteskab; se om ham Schwachs Biogr. ov.

hvor han | efter de tidligere Ungdomsaars ædleste Anvendelse | til Videnskabernes ligesaa alvorlige som heldige Dyrkelse. | I en Række af Aar var Handelsmand. | Hans første Ægteskab, det han indgik den 23 Aug. 1773 | med Jomfrue Kirsten Malling | velsignedes af Gud med en Søn, | der, tilligemed sin Moder, tidligen bortkaldtes ved Døden. | I sit andet Ægteskab, | som han den 7^{de} Marti 1777 indgik med sin | gjenlevende Hustrue Frederike Juliane Marie Stoud, | blev han Fader til 9 Børn, | hvoraf 2 Søn(n)er og 3 Døtre ere forud indgangne i | Evigheden. | Følede sig træt under sin uafbrudte Virksomhed | mellem Jordlivets Sysler, | indskrænkede han disse efterhaanden, | ønskende at tilbringe sine kommende Alderdomsdage | med sin elskede Familiekreds i huuslig Roe. | Han forlod da sit eget kjære Fødested | og boede i de sidste 12 Aar paa Strømsøe, | hvor han | med uforanderlig Tillid til Forsynet, | følte Aarenes Byrde forøget ved en ofte | svær Smerte voldende Blindhed, | der vedvarede indtil Herren, den 23^{de} August 1825 mod Aften. | ved en stille og rolig Død, bortkaldte ham fra dette Liv, | for hiinsides Graven at gjenaaabne de tillukkede Øine | i Beskuelsens evige Rige. | Som den Henfarnes Minde — som den ømmeste Ægtemages | og trofaste Faders — | stedse vil med inderlig Kjærlighed ihukømmes af hans | nærmeste Efterladte, hans Hustrue, hans Datter, hans 3^{de} Sønner | og hans Børnebørn, | Saaledes vil han og | som en Mand, blid og som i Sind maadeholdende i Tale, | Kjær i Omgængelse, redelig i Sind og trofast i Venskab, | stedse nævnes med Hæder af hver, som ham kjender. | Fred med hans Støv!

25) Paa en Kiste, lig foregaaende, staar:

Her hviler Støvet | af | *Friderikka Juliane Marie Blom* født *Stoud*. | Hun saae første Gang Lyset den 16^{de} Januar 1758 | blev gift den 7 Marts 1778 | med Kammerraad Peter Blom, | der modtager hende i Lysets Egne | blev Moder til 9 Børn hvoraf de 5 ere forudgangne, | Bedstemoder til 23 Børnebørn | Oldemoder til 4 Børnebørns-Børn | og døde den 28^{de} Februar 1833. | — Usminket Fromhed og Retsind, | Vennehuld Mildhed og Hjertelighed | Vandt hende Alles Kjærlighed og Agtelse. | En talrig Slægt | Fandt hos

Biskop J. Neumann S. 6 og 11 f. Ifølge Hudrums Ministerialbog var han døbt 13 Septbr. 1743. Se ogsaa Fru G. Kiellands (f. Blom) som Manuscript trykte »Erindringer fra mit Liv«. Chra 1882. 8. paa flere Steder.

nende Moderens Æmhed, den Gamles Erfaring, | Venner Raad og
 Exempel, | Armodens Born et aabent Hjerter og en aaben Haand.
 | Hun var i Døden som i Livet, blid og rolig. | Hendes Minde
 vil leve.

Her nedlagdes brudte Leer,
 Aanden er ei fængslet meer,
 Rysted Støvet af sin Vinge,
 Sig til Aandens Hjem at svinge.

* * *

Glæde Du i Livet fandt,
 Hæderskronen her Du vandt.
 Bedre Glæde har Du fundet,
 Evighedens Krone vundet.

26) Paa en gul Egekiste læses paa en Messingplade:

Midt udi Ungdommens | Skønneste Waar | Visnede Blomsteret
 og faldt af | Da | Iomfrue *Kisten Karine Blom*¹⁾ | En værdig
 Datter af | Kammerraad Petter Blom | og Frue Fridericha Juliana
 Maria Blom | Fød i Holmsboe den 25^{de} Julii 1782 | Om vexlede
 Tiden med Evigheden | Den 23^{de} Augustii 1801 | Gammel 19 Aar
 28 Dage | Hun forenede Naturens Yndigheder | med det ypperligste
 Hierte | og Skønne Siæle Ævner | Opfyldte Venskabs Pligter
 Mod Slægt, Venner og Medborgere | Hvorved | hun erhvervede sig
 | Enhvers Kjærlighed, Gunst og Yndest | Til | Et varigt Æreminde.

Som Gud og Dyden stedse troe
 Hun Glad nød varig Siæle Roe.

27) Paa en enkelt Fyrrekiste med firkantet Plade og Zirater
 af Blik staar:

Salige ere de døde, som døe i Herren. Sit længe udmattede
 Legeme nedlagde her den hæderlige og Gud hengivne Olding
 Hr. Justitsraad *Jan Blom*²⁾. Sin Ungdom og Manddom opofrede

¹⁾ Hun døde af Børnekopper, se Norske Intelligents-Sedler 1801 No. 35, 39 og 42; jvfr. ogsaa Schwach, Biskop J. Neumanns Biographi S. 12.

²⁾ Han var Søn af ovennævnte *Gustavus Blom* (No. 23) og *Susanna Reth* og døbt i Hudrum 28 Sept. 1740. Til de Oplysninger om ham, der meddeles i »Norske Stiftelser« III S. 939 f., kan føies, at han fik Titel af Assessor 4. 9. 1761, Expectance paa Drammens Tolderi 16. 3. 1763 og bl. virkl. Justitsraad 12. 5. 1779. Dette staar vistnok alt i Forbindelse med hans Forlovelse og Giftermaal med nedennævnte Frøken *Kirsten Huitfeldt* (No. 28), hvilken Forbindelse dennes Moder af al Magt modsatte sig som ikke standsmæssig.

han med sielden Nidkiærhed sin Konge og Land som Adjunct og tilsidst som Casserer ved Drammens Toldbod i 19 Aar. Sin Alderdoms 18aarige Nat gennemgik han med beundringsværdig Styrke, thi hans klippefaste Haab til Gud aabnede saa blidelig hans Sjæls Øine, endskjønt Hans Legemes vare tillukkede. I hans trofaste Hustru Birgitte Christine Søster Hvitfeldt, fandt han den ømmeste Mage, der med uafbrudt Æmhed i 12 Aar indtil Hans død forsonede Ham med Hans ellers saa tunge Skjæbne. Han blev født 23 Sept. 1740 i Hurum og døde den 6 October 1822 i Moss, Hvorfra Hans Liig efter Hans Ønske bragtes til Hans Familie-Begravelse i Hurum. Fred og Hæder med Hans Minde.

28) Paa en Kiste, lig foregaaende, med Blik- og Papzirater læses paa en oval Blikplade:

Herunder slumrer | i Gravens Stille Ro | Frue Justitsraadinde *Kirsten Blom*¹⁾, | ældste Datter af hedenfarne Etatsraad og Lavgmand Claus Hvitfeldt og Frue Anne Margrethe Huitfeldt. | Forsynet gav hende Livet den 28 December 1738, | tog det efter sit Viisdoms Raad igjen til sig den 13^{de} Marti 1809. | Hun indgik Ægteskab den 10^{de} August 1764 med hendes nu dybtsørgende Mand | Justits-

Vistnok havde den Thronstadske Linie af Familien Huitfeldt i de Par sidste Generationer indgaaet Giftermaale, der ikke kunde betragtes som fuldt ligebyrdige (Lachmann, Günther, Røyem), men af disse Slægter ansaaes dog den første som et Slags, ihvorvel tvivlsom Adel, medens de to sidste tilhørte den nye Rangadel (for to Generationer) efter Rangforord. af 11 Febr. 1679. Det var nu imidlertid første Gang, at der var Spørgsmaal om Giftermaal i Borgerstanden, og det var vel neppe alene Bloms Overgang til Rangsperson, men maaske ogsaa Sønnens, Lieutn. Tønne Huitfeldts, Skjæbne, der bevægede Etatsraadinde Huitfeldt til endelig at give sit Minde til Giftermaalet. At Blom senere ikke viste samme Liberalitet ligeoverfor sin egen Datter vil nedenfor blive omtalt (se No. 31). Bloms anden Hustru, *B. C. S. Huitfeldt*, var et Næstsødskendebarn af hans første Frue og ægtede ham i begges meget fremskredne Alder for at kunne pleie den blinde Slægtning. Tiden havde forandret sig meget mellem 1764 og 1810. Det er i Indledningen nævnt, at Blom i Aaret 1807 solgte sin Hustrus Fædrengods til Proprietair *Ole Farup*, hvilket blev lagt ham stærkt til Last af hans egen Familie som en Forurettelse mod hans Søn. Den eneste, som profiterede af Salget, var den nye Kjøber, der efter Pengeforandringen i 1813 erholdt Godset for en meget ringe Pris. Hans Søn er nu Besidder af Gaarden.

¹⁾ Se N. Nicolaysens Norske Stiftelser III S. 396 og 939. Om hende findes en Notits i Fru G. Kiellands (født Blom) »Erindringer fra mit Liv«, Chra. 1882. S. S. 18. (Kun trykt for Familien; indeholder adskillige Oplysninger om Slægten Blom.)

raad og forhenværende Toldcasserer i Drammen Johan Blom, | ved hvem hun blev Moder til en Søn og 4 Døttre, | af hvilke de 2de Døttre ere gangne forud for Moderen i Evigheden; | de Efterlevende staae her med deres sørgende Fader, | begræde deres elskede Moders Savn | og | velsigne hendes Minde. | Hun var god og from og blid, | Roligt og stille hengled hendes Liv, | helliget hendes Kald som Hustru og Moder. | Hendes sidste Dage vare en Kjæde af Smerte og Lidelse, | men hun bestod troligt som sand Christen i Prøvens Stund, | indtil Forsynet løste hendes Lidelsers Baand | (og) kaldte hendes forklarede Aand til et bedre Hjem.

Tie da Klage, stands da Graad,
Viist og godt er Herrens Raad:
Snart for Evighed vi møde
Alle vore kjære Døde.
Held os, Held, at alt forgaaer,
Held, at Liv af Død opstaaer.¹⁾

29) Paa en enkelt, graalig Kiste staar med Bogstaver og Tal af Blik:

G. B.²⁾
1813.

30) Paa en sort Kiste med Blikplade læses:

Her hviler | Jomfru *Sussanna Reth Blom*³⁾ | Fød paa Gaarden Hoff i Hurum | i Aaret 1772 | Død paa samme Sted | den 18de April | 1829.

31) Paa en graalig Kiste med Blikplade staar:

Naar en voldsom Sygdøm martrer Legemet, | naar al menneskelig Hjælp forgjæves anvendes til dens Helbredelse | da er Døden allene den hulde Engel som ender al Kummer, | som skjænker den smertefulde Lidende den længe forønskede Hjælp. | Saaledes var Døden | for | *Madame Anne Margrethe v. Cappelen* fød *Blom*⁴⁾, |

¹⁾ Verset er, som bekendt, Slutningen af Fr. Høegh Guldbergs »Gravsang«.

²⁾ Her ligger altsaa de to foregaaendes Søn *Gustavus Blom*, døbt ved Hudrums Kirke 10 April 1767, død 13 Januar 1813 ved at kjøre gennem Isen paa Gjellumvandet i Røken, ugift.

³⁾ Foregaaendes Søster; hun ansaaes ikke for at være ganske normal med Hensyn til Aandsevner.

⁴⁾ Søster af de to foregaaende og døbt 16 August 1765 i Hudrum, hvor hun

som indgik til Fredens evige Hjem d. 6 Febr 1810. | Hun kom til Verden d. 8 Augusti 1765 | blev gift d. 14 Martii 1788 med Hr. G: von Cappelen, | som nu med en Søn, en velsignet Frugt af deres lykkelige Ægteskab, | savner den bedste Kone og den ømmeste Moder. | Dersom uskrøtad Høragtelse for Religion og Dyd, | oprigtig, trofast Kjerlighed mod sin Ægtefælle | redelig og uførtroden Iver i de huuslige og moderlige Pligters Opfyldelse | sand Kjerlighed til sine Medmennesker, og huld, virksom Deeltagelse | i alle lidendes Nød — | Dersom blid Tilfredshed og nøisom, stille Hengivenhed i Forsynets Villie | Taknemlighed i Medgang, Taalmodighed i Lidelser, | ere Dyder, som give Adkomst til Medmenneskers Agtelse og Kjerlighed, | saa var den salige Afdøde en saare agt- og elskværdig Kone | Roe og Velsignelse hvile over hendes Been.

32) Paa en Kiste, lig foregaaende, staar:

Naar Leerhytten under haarde Anstød, | og tiltagende Brystfældighed, omsider nedbrydes | hvor glad iler da dens Beboer sin evige Udspring i Møde | saa [i]stede sig glad fra den synkende Boelig og hen til Skyggers Land | den uforkrænkelige Deel af den i Livet velædle og hoyfornemme nu i Døden salige | Hr *Gabriel von Cappelen*¹⁾ | som trædde ind i Tiden den 26 Marti 1761, i

begravedes 14 Februar 1810, 44 Aar og 6 Maaneder gammel. Gravskriften findes med ubetydelige Afvigelser trykt i Chra. Intelligens-Sedler 1810 No. 17, jfr. ogsaa No. 12 og 15 (Digt ved hendes Død). Hun var først forlovet med sin Moders Næstsøskendebarn, daværende Premierlieutenant *Henrik Jørgen Huitfeldt* (af Elingaardlinien, † som Major 1832), men da han dengang var en ubemidlet Officier, blev hun af Faderen tvungen til at hæve Forbindelsen, der muligvis viide have ført Thronstad over i Familien Huitfeldts daværende næstældste, siden ældste Linie, og senere formaadet til at ægte den mere formuende *Gabriel v. Cappelen*. Huitfeldt blev 1792 gift med en Prestedatter fra Lardal i Jarlsberg, *Helene Bierregaard* († 1832), hvilket uligebyrdige Ægteskab skilte ham og Descenderer ved det af Onkelen, Geheimeconferentsraad M. W. Huitfeldt, oprettede Huitfeldtske Fideicommiss og i høi Grad vanskeliggjorde ham Adgangen til det af General H. B. Kaas oprettede Stambus Kaaseslund, der efter General Hans Henrik v. Eicksteds Død i Aaret 1801 tilfaldt ham og siden overgik til et Pengefideicommiss for hans Efterslægt.

¹⁾ Han var eneste Barn af *Diderik v. Cappelen* til Fossesholm (f. 1720 † 1761), der atter var Søn af *Gabriel v. C.* til Fossesholm (f. 1674 † 1756) og *Maren Jørgensdatter Neumann* (f. 1688 † 1747). Diderik v. Cappelens Hustru hed *Catharina Bøchmann* († 13. 7. 1807, 74 A. 10 M. gl.), og ægtede 1765 Kjøbmand Hans Hansen i Holmestrand; hans Brødre vare Justitsraad *Jørgen v. C.* og *Gabriel v. C.* (Skifte i Laurvig 12 Febr. 1765). Hudrums

Ægteforening d. 14 Marti 1788, | med Jomfr Anne Margrethé Blom, og efter dennes Tab | med Jomfr Willielmine Margrethe Jahn den 25 Dece(m)b. 1810 | og blev opløst fra Forkrænkelighed den 1 Febr 1812. | Virksom i de sunde Dage vandt han sines Velsignelse taalmodig i Sygdoms | Dage lindred han Sygepleyens omhyggelige Møye og Svagheds Tiid | for[lod] derfor Livet med en blid Aand i stille Slummer. | Forklarede Ven! | veemodige saae vi din Livets Lampe langsom at hentæres, med Bedrøvelse | saaes den slukt, din Ægtemage savner en huld Ledsager Ynglingen en øm Fader | Kyndige en usvigelig Ven, din(!) fattige en troe Skyts-aand i | dig. | Vii lyse Velsignelse over dit Støv, og bevare en ærbødig Amindelse | over din Daad.

33) Paa en sort Kiste med Blikplade:

Her hviler | de jordiske Levninger | af | *Diderick von Cappelen*¹⁾, | fød | paa Hoff i Hurum den 11^{te} October 1795 | død | i Bragernæs den 10^{de} August 1837. | — Hustru og ni Born, | for hvem han var den kjærligste Fader og Forsørger, | staae grædende ved hans Baare. | Taarerne i hans Venners Øine | Tolke hans Værd som Menn(e)ske.

34) Paa en Kiste, lig foregaaende:

Her hviler | *Madame Inger Marthine Cappelen* | fød *Frost* | Fød i Christiania 9^{de} Marts 1789 | indgik Ægteskab | med *Diderich*

Kirkebog angiver, at Gabriel v. C. og Jfr. Anne Margrete Blom efter Kongebrev bleve viede i Huset 15 Marts 1788. Et Digt, »Tanker ved G. v. Cappelens Grav«, er trykt i N. Intell. Sedler 1812 No. 15. — Familien v. Cappelens Stamfader i Norge var *Johan v. C.*, der 1666 blev Forvalter over Marselieres Godser i Lier, hvor han siden blev Foged og døde 1688. Familien er ikke, hvad Navnet maaske kunde antages at antyde, af Adel, hvorpaa den heller aldrig i Norge har gjort Krav. Partikelen »von« er her, som i saa mange andre Tydske Navne, kun en Betegnelse af Stedet, hvorfra Familien har sit Udspring (jfr. v. Krogh, von der Lippe, v. der Ohe og mange andre Familienavne, navnlig i Bergen). Naar de fleste Medlemmer af Familien v. Cappelen i dette Aarhundrede have bortlagt sit »von«, er dette formodentlig at betragte som et Loyalitetsudtryk ligeoverfor Adelsloven af 1821: men selv om Familien havde været af Adel, kunde Loven dog, tiltrods for sin vildledende Overskrift, ikke ramme historiske Kjendsgjerninger som Navne, Vaabener, Titler etc. men kun virkelige Privilegier.

¹⁾ Han var eneste Barn af de to foregaaende og døbt i Hudrum 20 Octbr. 1795. Han var gift med de to følgende, der vare Søstre samt Dotre af Kjøbmand og Stadscapitain *Peter Frost* i Christiania og *Cecilia Catharina Fann*. (Jfr. Schwach, Biskop J. Neumanns Biogr. S. 12).

von Cappelen | 16^{de} Julii 1813 | og døde paa Hoff i Hurum | 23 Marts 1834. | — Som Ægtefælle og Moder var hun Alt | og derfor staae Mand og 8te Børn | dybtsørgende ved denne Kiste.

35) Paa en brun Eggkiste:

Her hviler | *Emmerentze Hermana Cappelen* | født *Frost* | Født den 25^{de} October 1794 | Død i Tønsberg den 8^{de} August | 1872.)

36) Paa en sort Kiste læses, omgivne af en Blikkrands, Bogstaverne:

A. M. v. C.²)

Endvidere findes i Capellet to store Kister fra forrige Aarhundrede, hvilke begge vistnok indeslutte Medlemmer af Familien Blom, samt desuden 14 Ligkister til Børn lige fra den spædeste Alder indtil 8 à 10 Aars Alderen, alle fra Slutningen af forrige eller Begyndelsen af dette Aarhundrede. Samtlige Børn tilhøre uden Tvivl ogsaa Familien Blom, men Indskrifterne kunne paa Grund af Rustens Virkning paa Blikpladerne ligesaa lidt læses paa disse smaa Kister som paa de førstnævnte to store.

I de sidste 25 Aar ere af den Huitfeldtske Familie følgende Personer bisatte i Capellet, samtlige i sammenloddede Zinkkister indenfor Trækisterne: 1) *Valentin Wilhelm Hartwig Huitfeldt-Kaas*,³⁾ f. paa Veng i Enebak 13 Februar 1795, † i Christiania 25 Octbr. 1881, Besidder af det Kaaseslundske Fideicommiss og Sønesøn af ovennævnte Generalmajor V. W. H. Huitfeldt (No. 21 ovenfor); 2) hans Hustru, Fru *Anne Margrete Brochmann*⁴⁾, f. paa Kirkerud i Nordby Sogn 8. Sept. 1801, gift i Nordby (Aas paa Follo) 23 Juni 1824, † i Christiania 10 Juli 1870; 3) deres yngste

1) Her medtaget som Afslutning paa Bisættelserne af indgiftede Slægtinge, der ikke tilhøre den Huitfeldtske Familie.

2) D. e. *Anne Margrete v. Cappelen*, Datter af No. 33 og 34; hun døde voxen, ugift, samme Aar som Faderen.

3) Søn af ovennævnte (se No. 31) Major *Henrik Jørgen Huitfeldt-(Kaas)*, f. 1757 † 1832, og *Helene Bierregaard*, f. 1760 † 1832. — Paa hans Kiste ligger en med det Huitfeldtske Vaaben forsynet Egekrands af Sølv, skjænket af den bekendte Kunstsamler, Kjøbmand, Ridder *P. Simonsen* i Christiania.

4) Datter af Premierlieutenant *Jørgen Brochmann* til Kirkerud (f. 1760 † 1841) og *Elisabet Thorne* (f. 1774 † 1846).

Clement Blomme,

en Flensborgerskipper, der seilede paa Nordlandene 1616 (N. Rigsregistr. IV S. 575 og 609).

Gabriel Blumb (ell. Blumbe), Lieutenant v. Smaalenske Regiment 1644—45, Lieut. i Stavanger og Agdesidens Lene 1645—46.

Abraham Blom. *

Daniel Abrahamsen Blom, paa Bjørnshvet i Bamle, † 9. 2. 1694. * *Magdalene Henriksdatter*. Børn.

Christen Abrahamsen Blom, i Skien 1680—82, begr. i Solum 16. 3. 1737, 97 A. 7 Maan. gl.

Frederik Blom, Sognepr. til Laurdal i Thelemarken i sidste Halvdæl af 17de Aarhundrede, Stamfader for den talrige Slægt Blom i Skiensegnen, der angives at stamme fra en Gaard af et lignende Navn.

Jan Blom, *

Jan Jansen Blom, f. i Holland, var 1678 Capitain i Søetaten, myrdet af sit oprørske Skibsmandskab 20. 1. 1683, se Lützow, Danske Søofficerer S. 103—12 og sammes Admiral Spans Levnet S. 25.

Johan von Blum, 1644 Lieutenant og 1645 Capitain ved Smaalenske Regiment.

Claus Blom, f. i Stift Bremen 1645, Capitainlieut. i Søetaten 1687, dimitteret af Tjenesten 23. 2. 1691. * en Enke, der havde fire Børn, se Lützow, Danske Søofficerer S. 103—12 og sammes Admiral Spans Levnet S. 35.

Svend Blomme blev 25. 8. 1658 paa Bragerens trolovet med en Svensk Jomfru, med hvem han 3. 10. s. A. blev oopuleret hjemme i Huset.

Et Barn, døbt paa Bragenes 26. 1. 1659, 7 Uger gl.

Hans Hansen Blom, i Bergen 1683. * *Johanne Nilsdatter*.

Haagen Blom (uden Trivl opkaldt efter Morfaderen) maaske bosat i Christianssand (?).

Gustavus Blom (eller Blomme), Corporal ved Capitain Nic. Abrah. v. Møstichens Comp. af Agerhus. Regim. 1662—70.

Peder Blomme, Corporal ved Capitain Jacob Glantz's Comp. af Agerhs. Inf. Reg. 1662.

Jacob Blomme, Lieutenant paa Halden 1667, formodentlig den samme som Lieut. Blomme ved Artilleriet sendenfjelds 1680—82, da han fik Capitains Charakter, men vedblev at staa som Lieut. sammesteds til 1687 ell. 88, da han er udslettet af Militaicalenderen. * *Anne Clausdatter*.

Johan Blomme (Blome), Lieutenant ved Bergenhusiske Bataillon af Marinerregimentet 1680—89. Han kaldes Lieut. v. nordre Marinercomp. i Bergenhuslen 1692 og 1695, da han selv skriver sit Navn Blom. Hans Segl viser 3 Roser i en Blomsterkrukke. 1696 kaldes han Lieut. v. de udkrevne Mariner i Ytre Sogns, Søndfjords og Sømdøres Fogderier, bl. 1697 Capitainlieut. v. 2. Comp. af Vesterlen. Bataillon og nævnes sidste Gang i Mil. Calend. f. 1700 som Lieut. v. Listerlenske Comp. af samme Bataillon.

Maaske nedstammer fra ham ogsaa en talrig, i Christianssand og Christiania bosat Linie af Familien Blom, i hvilken især Navnet Jan hyppig forekommer.

Johan (Jan) Haagensen Blom, f. c. 1676, begr. i Hudrum 1. 2. 1741, 65 A. gl., Skipper paa Strømsø, siden bosat paa Gaarden Jadrén i Hudrum. Han ansøger 30. 9. 1707 fra Strømsø om Bevilning til Ægteskab uden foreg. Trolovelse og Lysning med Kirsten Engel Hansdatter (Undahl), f. c. 1682, begr. paa Strømsø 26. 9. 1766, 84 A. gl. Hun kaldes ellers kun Engel.

Anna Jacobsdatter Blom ansøger fra Thronhjém 9. 6. 1699 om, at hendes sal. Mand's Capitain Caspar Kojers Lig maa tillades begravet i deres Sognekirke Kvernes, hvilket var blevet hende forment, da han var Catholik, samt at hans Vaaben og Faner maa ophænges der, Kirken til Prydelse og den sal. Mand til Ære for bevist Tjeneste i Krigen. Tilladt ved Aab. Brev af 14. 7. 1699. Han var allerede 1680 Capitainlieut. v. Livcomp. (Orkedals Comp.) af Thronhjemske Reg. og bl. 20. 5. 1693 Capt. v. samme Reg., uds. i Calend. for 1698. (Eftermanden udnævnt 13. 12. s. A.)

Cornelius Blomme paa Kongsvinger 1691, begjærede 12. 2. 1697 tilligemed flere Muthung paa Hakedals Jernverk (Krafts Norges Beskr. 1. Udg. S. 374). Formodl. den samme, der senere var Kjøbmand p. Frederikshald. * (N. Rigsarch., Retspr. 1161 fol. 52; 1164 fol. 22, 136; 1166 fol. 252.)

Christen (Christian) Corneliusen Blomme, Consul paa Frederikshald, omtales 1720 som Kjøbmand og Commissarius i Kbhvn.

Anna Catharina B. * *Nils Christensen Stub* p. Rød ved Frederiks-hald, Kjøbmand.

Gertrud B., p. Frederikshald c. 1720.

Peter B., p. Frederikshald c. 1720.

Hans Jørgen Blom, druknede som Styrmand paa St. Martins Rhed ved La Rochelle.

Gustavus Blom, f. 11. 7. 1713, † paa Asker Prestegaard 14. 1. 1777, nær 64 A. gl., bisat i Asker Kirke 23. 1. s. A. og senere henført til det Huitfeldtske Gravcapel; Kjøbmand i Holmsbo p. Hudrum. * 1) p. Strømsø 10. 2. 1739 Susanna Reth, f. 2. 9. 1715, † i Hudrum 21. 3. 1771, 55 A. gl., Datter af Vinhandler Ener R. i Drammen. Hun angives 1771 at have 17 Børn (deribl. Svingerbørn?) og 50 Børnebørn, hvoraf 33 levede. 2) i Hudrum 17. 2. 1775 Anne Christiane Krefting, Enke eft. Capitain M. N. Vogelius og 3) g. m. Commandeur Frederik Wilh. Krog. Ei B. Se Tab. II.

Morten Blom, f. i Holmsbo 19. 6. 1715, † p. Strømsø 1. 5. 1778 af Slag paa høire Side, som han havde havt i 7 Maaned, og havde da været uden Employ i 4 Aar. Fik Borgerskab i Christianssand 7. 4. 1740 og opsagde samme 19. 3. 1742, siden Skipper og Handelsmand paa Strømsø. * p. Strømsø 17. 2. 1758 Anna Jacobsdatter Wilders, f. ibid. 24. 8. 1737, † ib. 25. 12. 1774, begr. 2. 1. 1775.

Mads Blom, døbt i Hudrum 14. 3. 1717, † p. Strømsø 10. 11. 1794, hvor han var Skipper og Handelsmand, senere Consumptionsskriver ved Drammens Toldsted. * 1) p. Strømsø 14. 10. 1744 Annechen Mogensdatter (ell. Monsen), begr. paa Strømsø 16. 4. 1750. (Ei Børn.) 2) p. Strømsø 9. 11. 1756 Henrikke Petronelle Qvist, begr. p. Bragernes 31. 8. 1762. (1 Søn, 1 Datter.) 3) p. Strømsø 18. 12. 1767 Rachel Bjørn, d. p. Strømsø 23. 9. 1728, begr. ibid. 26. 4. 1805, 76½ A. gl., D. af Matthias B. (Ei Børn.)

Haagen Blom, f. i Holmsbo 2. 6., d. 6. 6. 1718, † p. Strømsø 9. 5. 1782 efter 1 Aars Sygeleie, Skipper og Borger p. Strømsø i 36 Aar. * 8. 12. 1746 Maren Henriksdatter Berby, f. 19. 6. 1720, † p. Strømsø 15. 10. 1775 efter langvarig Svaghed. Af 5 Børn overlevede 1 S. og 1 D. Moderen.

Susanne Christine Blom, døbt i Hudrum 17. 7. 1720, begr. ibid. 15. 9. s. A.

Christian Blom, d. i Hudrum 21. 12. 1721, begr. ibid. 19. 7. 1724, 2 A. 7 M. gl.

Christian Blom, d. i Hudrum 26. 7. 1724, † 6. 10. 1786 p. Moss. Kjøbmand og senere Visiteur p. Moss, Skiftet sluttet 10. 10. 1786. * *Karen Johansdatter* Næskild, begr. p. Strømsø 4. 10. 1760. Han overlevedes af 1 Søn.

Ole Blom, døbt i Hudrum 14. 7. 1726, begr. 4. 8. s. A., 3 Uger gl.

Jan (Johan) Blom, døbt p. Strømsø 21. 12. 1748, † paa Bragernes 29. 1. 1832, Kl. 11½ Aften i sit 84 A., var Stiftsrettsprocurator, bl. 2. 12. 1777 Sorenskriver i søndre Jarlsberg, Justitsraad 5. 4. 1783, hvilken Titel han frasagde sig 1830. Han blev v. Høiestretdom af 1794 (?) dømt fra sit Embede og boede siden en Tidlang p. Gyssestad i Asker. * c. 1778 Anne Cathrine Heegaard, d. i Holmestrand 1. 2. 1757, † p. Bragernes 17. 5. 1837, 81 A. gl., D. af Kjøbmand H. i Holmestrand.

Engel Blom, d. p. Strømsø 6. 9. 1747. * p. Strømsø 9. 2. 1781 Ole Jacobsen Wilder, Broder af Morten Bloms Hustru.

Jan Henrik Blom, d. p. Strømsø 5. 7. 1749, Skriverkarl 1775, siden Toldbetjent i Drammen. * p. Strømsø 28. 5. 1775 Anne Dorothea Sahn.

Annechen B., d. p. Strømsø 13. 11. 1751, begr. ibid. 8. 4. 1754.

Anne Cathrine Blom, d. p. Strømsø 13. 11. 1751, begr. ibid. 22. 7. 1756.

Et Barn, †.

Maren Kirstine Blom, d. p. Strømsø 4. 7. 1775.

Maria Anna Blom, d. p. Strømsø 10. 10. 1778, † i Kbhvn. (?) 23. 5. 1842, ugift. Var Husjomfru hos Generalmajor Ohme og betænket derfor i hans Testamente; levede siden i Bergen.

Antonius Augustus Blom, d. p. Strømsø 30. 9. 1758, begr. ibid. 15. 1. 1760.

Antonius Augustus B., d. p. Strømsø 12. 5. 1760, begr. ibid. 30. 8. 1766.

Engel Johanne Blom, d. p. Strømsø 28. 6. 1762, begr. ibid. 28. 11. 1764.

Jacob Blom, d. ib. 9. 8. 1763, begr. 12. 10. s. A.

Engel Johanne Blom, d. ib. 10. 6. 1765, begr. ib. 26. 9. 1766 sammen med Farmoderen.

Jacob Blom, d. p. Strømsø 14. 7. 1766, confirm. der 21. 4. 1779, begr. ib. 2. 5. 1801, † 33 A. gl. * ib. 24. 3. 1798 Elisabet Thomesen.

Antonette Augusta Blom, d. p. Strømsø 2. 6. 1768, 63 A. gl. * ib. 26. 2. 1792 Carl Frederik Lembke, Procuroator, † i Bergen.

Jan Blom, f. 8. 5., d. 15. 5. 1771 p. Strømsø, † i Thronhjém 22. 10. 1829, † 57½ A. gl. * efter 6 Ugers Sygdom som Magistratspresident i Thronhjém R. W. O., var Krigsraad og Politimester ib., da han 6. 12. 1805 tillige bl. Raadmd. der. * 1) i Christianssand 24. 4. 1798 Christine Brun Kaasbøll, d. i Christianssand 14. 5. 1753, † 22. 7. 1832, separ. c. 1801, Enke eft. Major og Krigscommissair Joh. Christopher Tordenskjold († 1793), (se B. Moes Tidsskr. f. n. Personalhist. 1 R. S. 125 og Erlandsens Efterretn. om d. Thronhj. Geistlgh. S. 216 f.) 2) i Thronhjém 4. 1. 1809 Anna Kaasbøll Sommer, f. ib. 1. 3., d. i Domkirken 13. 3. 1789, † i Thronhj. 21. 3. 1881, c. 92 A. gl. uden foreg. Sygdom, D. af Kjøbmd. Hans Jessen S. og Maren Brun Wasmuth.

Niels Qvist Blom, d. p. Strømsø 20. 4. 1758, begr. ibid. 7. 6. 1799, ugift, var i lang Tid Fuldmægtig hos Consistorialraad Larsen.

Annechen Susanne Blom, d. p. Bragernes 23. 8. 1762, † p. Strømsø 30. 11. 1799, 37 A. gl., ugift.

Frederik Anton Blom, f. p. Gaarden Fosaas ved Tønsberg 31. 7. 1779, † i Vestindien af den gule Fieber 6. 12. 1806, ugift; Musiker. (Se H. J. Huitfeldt, Chra. Theaterhist., Morgenbl. f. 14. 11. 1855. Till. og 28. 5. 1877.)

Cathrine Blom, d. i Tønsberg 6. 4. 1781, begr. ibid. 19. 2. 1782.

Christian Blom, f. p. Narverud i Sem 20. 10. 1782, † p. Strømsø 22. 4. 1861, Skibscapitain, senere Skibsreder p. Strømsø, bekendt som Musiker og Componist. * 1) p. Strømsø 20. 12. 1812 Susanne Cathrine Blom (hans Næsteskendebarn), f. i Hudrum 29. 12. 1788, † p. Strømsø 29. 7. 1834. 4 Døtre. 2) i Helsingør i Octbr. (?) 1839 Johanne Marie Mathilde Bohse (Enke af Strauch), f. i Helsingør (?) 1799, † p. Strømsø 1 August 1861. Ei B. (Se om ham »Budstikken« 2 R. III 1822 S. 586—94, Rigstidenden f. 10. 5. og 3. 6. 1822, Morgenbl. f. 2. 5. 1861, Kraft og Lange, Norsk Forfatter-Lexicon S. 78.)

Cathrine Blom, d. i Tønsberg 17. 7. 1783, † p. Fronsbjerg 23. 9. 1849 noget over 66 A. gl. eft. 12 Ugers smertelige Sygeleie. * Christian Wilhelm Galschjøtt, Pharmaceut, Tegnelærer etc. f. i Christiania, † tidligt. (1 Søne Marie Mathilde Bohse (Enke af Strauch), f. i Helsingør (?) 1799, † p. Strømsø 1 August 1861. Ei B. (Se om ham »Budstikken« 2 R. III 1822 S. 586—94, Rigstidenden f. 10. 5. og 3. 6. 1822, Morgenbl. f. 2. 5. 1861, Kraft og Lange, Norsk Forfatter-Lexicon S. 78.)

Karen Wold Blom, d. i Tønsberg 5. 10. 1786, † i Fron i Januar 1822. * Christian Kahrs, f. c. 1783, † p. Sorrum p. Ringegrum 1. 6. 1871, Cand. jur. 1808, Foged i Gudbrandsdalen. 3 Børn. Han var siden * Søsteren.

Maren Bolette Blom, f. c. 1788, † p. Strømsø hos Broderen 4. 3. 1853, 64½ A. gl. efter faa Dages Sygeleie, ugift.

Olava Petronelle Kirstine B., f. 22. 3., d. i Tønsberg 26. 4. 1791, † i Høire Ringe- 11. 11. 1873, 83 A. gl. * Foged Christen Kahrs, Søn af tit. Generalauditeur der først var * hendes Søster.

Jensenia Lorentze B., d. i Tønsberg 17. 7. 1793, † 27. 3. 1869. * Hans Frederik Flor, d. i Chra. Slotsmenighed i Marts 1778, † p. Bragernes 31. 10. 1845, 68 A. gl. af Mavekræft; Student, Kjøbmand, senere Eier af Hotel Scandinavia i Drammen, Søn af tit. Generalauditeur Jens Lorentz F. og Maren Bolette Heegaard.

Bernt Anker B., f. 8. 12., d. 13. 12. 1795 i Tønsberg, † i Chrsand. 31. 12. 1858, † 64 A. gl., Oberstlieutenant af Inf. R. S. O. * i Thronhjém 182. . Magdalene Aas, f. 3. 5., d. 2. 6. 1799 p. Røraas, † i Stockholm 3. 4. 1851, D. af Overstiger og Grubecontroleur p. Røraas, siden Tolder p. Tromsø, Diderik Aas og Caroline Christiane Ølsteen.

Marie Amalie Blom, f. i Thronhj. 15. 7. 1810, ugift ibid. hos Moderen ved dennes Død.

Frederik Adeler Blom, f. i Thronhjém 11. 12. 1811, Kjøbmand i Laurvig. * i Laurvig 1845 Rosine Annette Hofgaard, f. 18. 4. 1816, † p. Gudem 5. 12. 1867, D. af Toldkasserer i Laurvig Ambrosius Flor H. og 1ste Hustru Henriette Matthea Tolke.

Carl Johan Blom, f. 14. 8. 1817, Overretssagfører 5. 2. 1857, blev sindssvag og † p. Gaustad 26. 12. 1865 efter 1½ Aars Ophold der. * i Orkedalen 18. 4. 1848 Reinhardine Noline Lossius, f. 15. 8. 1825, D. af Lieut. Hans Bæver L. og Margrete Kirstine Finckenhagen. (Cfr. Wilhelm Brandt's Stamf. ov. Familierne Lossius og Brandt S. 29.)

Annette Blom, f. 12. 5. 1820, † 8. 9. 1854 p. Skaanes i Barselseng med en dødfødt Datter, efterlod 7 B. * i Thronhjems Domkirke 4. 9. 1841 Jacob Hersleb Hornemann, f. 4. 9. 1819, Proprietair p. Skaanes i Skogn, Søn af Stiftsrettsassessor i Thronhj. Christian Hersleb H. og Frederikke f. Hornemann.

Janette Cathrine Blom, f. p. Strømsø 16. 9. 1813. * ibid. 24. 4. 1831 Christian Wilhelm Garben, f. i Thronhjém 2. 12. 1795, † i Chrania. 1. 7. 1872, Lieut. 1811, 1837 Capitain og 1854 Inspecteur v. demilit. Verksteder, entled. 17. 12. 1870. Børn. (Se Krafts og Langes Norsk Forf.-Lexicon S. 208.)

Petra Marie Blom, f. p. Strømsø 2. 12. 1814, † p. Sande Prestegaard 8. 4. 1881, 66½ A. gl. * p. Strømsø 31. 1. 1840 Hans Julius Knudsen, f. i Kbhvn. 25. 4. 1812, Sognepr. til Sande og Provst i Nordre Jarlsbergs Provsti, afsked. i Juni 1883. (Se Krafts og Langes Norsk Forf.-Lex. S. 349.)

Christiane Susanne B., f. p. Strømsø 1. 5. 1817. * p. Strømsø 8. 8. 1841 Skibsreder William Knudsen, f. i Kbhvn. 2. 7. 1816 (Broder af Provst H. J. Knudsen), bosat i Chra. 1869.

Johanne Egidia Blom, f. p. Strømsø 15. 12. 1818 (d. 14. 2. 1819). * ibid. 2. 3. 1837 Hans Henrik Emil Tybring, f. p. Bragernes 29. 7. 1805, Sognepr. til Vaaler i Smaalenen. (Se Erlandsen, Biogr. Efterretn. om Geistligh. i Thronhj. Stift. S. 515).

Janette Cathrine Blom, f. i Thronhjém 1. 1. 1828, † i Christiania 4. 3. 1857 (begr. 9. 3.), bekendt som Sangerinde. * i Christiania 24. 8. 1855 Carl Julius Wahl, f. i Thronhjém 1820, Cand. jur. 1844, Copiist i Armeedep., hvor han blev Fuldmægt. 6. 2. 1858, Kammerherre 1860, Depotforvalter 1868. 1 Datter. Han er Søn af Byskriver i Thronhj. Ole W. og Anna Magdalene Mandall og bl. 1861 * 2) Antonette Ulrikke Thome. (1 Søn.)

Carl Christian Mauritz Blom, f. i Thronhjém 4. 11. 1833, Agronom, Udskiftningsformand i nordre Thronhjems Amt, bl. 23. 6. 1874 Undertoldbetjent i Tvedestrand. * i Christiania 26. 10. 1876 Bolette Nissen f. ibid. 21. 6. 1849, D. af Rector Ole Hartvig N. og Karen Magdalene Aas. Børnene fødte i Tvedestrand.

Marie Magdalene Blom, f. i Thronhjém 29. 2. 1836, ugift, Lærerinde.

Anne Helene Henriette Blom, f. p. Barkevig v. Laurvig 19. 12. 1845. * i Chra. 5. 12. 1876 Tollef Oppen Ebbell, f. i Arendal 15. 12. 1819, † i Chra. 22. 1. 1880. 1 Søn.

Marie Antonette Blom. *Jan Finckenhagen Blom*, f. 24. 8. 1850, † i Thronhj. f. 28. 4. 1849, Bankassistent i Thronhjém, ugift.

Thorvald B., f. 24. 8. 1850, † i Thronhj. 23. 12. 1856.

Anna Christine Blom, f. 17. 4. 1852.

Niels Heidevin Finckenhagen B., f. 7. 9. 1853.

Carl Frederik B., f. 8. d. i Lade 1855.

Laura Annette Blom, f. 17. 9. 1856.

Reinhardine Caroline Johanne Blom, f. 8. 6., d. i Lade K. 4. 7. 1858.

Thora Marie Nicoline Christine B., f. 9. 10., d. i Lade K. 15. 11. 1861.

Thorvald Dominicus B., f. 10. 5., d. i Lade K. 17. 7. 1864.

Einar B., f. 4. 8. 1877.

Bjarne B., f. 12. 7. 1879.

Helga B., f. 3. 12. 1880.

Harald B., f. 30. 10. 1882.

Gustavus Blom

(se Tab. I), Kjøbmand i Holmsbo, f. 1713, † 1777 (bisat i det Huitfeldtske Gravcapel). * 1) 1739 Susanna Reth, f. 1715, † 1771. 2) 1775 Anne Christiane Krefting. Børnene ere af 1. Ægteskab.

Table with multiple columns listing family members including names, birth dates, and descriptions. Key entries include Engel Sophie Blom, Jan (Johan) Blom, Sophie Dorothea Blom, Anna Catharine Blom, Peter Blom, Sophie Dorothea Blom, Anne Helene Eltsabet, Emanuel Blom, Susanna Christiane Blom, Hans Jørgen Blom, Annechen Johanne Blom, Annechen Johanne Blom, Claus (Huitfeldt) Blom, Cathrine Blom, Gustavus Blom, and many others with their respective family details.

Søn, *Helner Antonius Emil Valentin Huitfeldt*¹⁾, Cand. philos., f. i Christiania 21 Juli 1835, † sammesteds 1 Decbr. 1858; 4) deres Svigerdatter *Hanna Lovise Charlotte Huitfeldt* (Datter af Byfoged Hans Jørgen Hansen Huitfeldt), f. i Frederiksstad 5 Octbr. 1845, † i Christiania 17 Februar 1876, gift 14 Aug. 1865 med Archivfuldmægtig Henrik Jørgen Huitfeldt-Kaas; 5) sidstnævntes Datter *Anne Margrete Huitfeldt*, f. i Christiania 23 Juli 1866, † sammesteds 12 Marts 1868.²⁾

Paa Loftet i Kirketaarnet ligge Levningerne af Kirkens gamle Altertavle, der borttoges ved Kirkens Reparation i 1849 og erstattedes af et simpelt Trækors. Den er udført i Rococostil, af ud-skaaret, hvidmalet Træ og bærer øverst i en Medaillon det Huitfeldtske Vaaben afmalet.³⁾ Det ved samme Leilighed kasserede gamle Alterklæde henlaa til 1860-Aarene i Gravcapellet; den nederste Del var af rødt Klæde med Guldgalloner, den øverste af gult Silketøi med hvidt Silkebroderi, mest Blomster, i hvis Midte saaes det Huitfeldtske Vaaben, broderet med hvid Silke og Sølvtraad; over samme stod: S. T. H. F. og nedenunder: 1696.⁴⁾

Som Supplement anføres endnu følgende Indskrifter fra Huddrums Kirke:

Paa en Tavle, der før 1849 har staaet ved Døbefonten, men nu er henlagt paa det nævnte Loft, staar:

Gud Fader Søn og Aand | i den Guds Navn vi døbes | Ved
Jesu Kaarsens Blod | Den Naade os tilkjøbes | Naar Vandet øses

1) Se om ham Krafts og Langes Norsk Forfatter-Lexicon og Illustreret Nyhedsblad, (Chra. 1858 No. 50, S. 215 (Biogr. af L. Daae).

2) Til nærmere Oplysning om de her begravede Personer vedfoies en Stamtavle over Slægten Huitfeldt tilligemed en Stamtavle over en Gren af Familien Blom (for en Del meddelt af Oberst O. Blom, Bureauchef W. Lassen og Cand. jur. E. A. Thomle).

3) Det er maaske den samme Altertavle, der i »Kirkestolen« (i N. Rigsarchiv) angives foræret 1698 af Sr. *Christen Hanevigen*, Indvaaner paa Bragernes, og omtales som »en ud-skaaren Altertavle, som sømmeligen og vel er stafferet«. I saa Fald maa det Huitfeldtske Vaaben antyde, at den engang i forrige Aarhundrede er bekostet malet af »Herskabet paa Throndstad« som Kirkeeier.

4) Alterklædet var foræret af Oberst *Tønne Huitfeldts* Enke, Fru *Sophia Amalia Rosenkrantz* før 1688 (Norske Stiftelser III S. 396). Den broderede Del deraf maa være skjænket til Erindring om Lieutenant *Thomas Huitfeldt* (Bogstaverne betyde: Salig Thomas Huitfeldt), der døde 1696, og om hvem Justitiarius J. C. Berg i sine genealogiske Samlinger i Rigsarchivet uden Angivelse af Kilde og uden yderligere Oplysning har noteret: »skjød sig«.

Paa | Strax Synden er forladt | For Børnene, hvis Tro | Der griber
| JEsu fat. | Af Velagtte Man *Berent* | *Thomesen Aaskaar*, som
Og Dydige Matrona *Karen* | *Abrahams Datter* er Denne (sic) | Givet
Og Opsat Aaret 1726.

Paa det gamle Døbefad af Messing, der findes sammesteds og
i 1849 erstattedes med et af Sognepræst C. Neumann* foræret
Tinfad (med tilhørende Døbefont) staar:

Anne Jvers Dater Salig Her *Christen Grægerson* Fordum Sogne
Herre til Horums Meninghed (!) Efter Leverske Foræret Dette Fadt
Til Daaben i Horums Kircke J Herrens Nawen Anno 1687.¹⁾

Et for i Kirken hængende Krigsskib, siden 1849 henlagt paa
samme Loft, blev for et Par Aar siden overdraget til Universitetets
Oldsamling. Det gjaldt i Bygden, skjønt vistnok med Urette, for
en Gjengivelse af Linieskibet »Dannebrog«, paa hvilket Commandeur
Iver Huitfeldt sprang i Luften i Kjøgebugt 1710.

Paa den ene Kirkeklokke staar:

Anno 1695 vdi C 5 Regierings Tid er denne Klocke støbt.
Hans Høye Exelence Her *Uldrich Friderich Gyldenleve*²⁾ da Nor-
riges Statholder oc General Felt Marschalck *Christian Stochflet*³⁾
Stiftsbefalnings (!) Mand oc Doctor *Hans Rosing*⁴⁾ Biscop. — *Christen
Hanssen Aarhvs*⁵⁾ Sogneprest her paa Stedet — *Fridrich Kesler*⁶⁾
gos mich.

Paa den anden Klokke:

Jan Albert de Grave me fecit. Amstelodami Anno Domini 1725.

I den paa Alteret liggende Bibel (Kbhvn. 1633. Fol.) staar:
Gift d. 3 Febr. | *Hans Diderich Galtrup*, fød i Svinøer d. 1 Sept. 1741.
1779 i Aalborg. | *Sara Munk*, fød paa Ovegaard⁷⁾ d. 7 Febr. 1761, dod

¹⁾ Se Norske Stiftelser III S. 396. Hr. *Christen Gregersson* var Sogneprest
til Hudrum 1640—84 og første Gang gift m. *Guri Thorkelsdatter*. »Han
var in culpa for nogen Brøde, han byttede Hofs med Bergs Prestegaard og
lod *Huitfeldterne* atter have Hævd paa Kjørhullet, en Gaard, hvorom ofte
var tvistet«. Se B. Svendsens Mscr. om Geistligh. i Agershus Stift i Univ.
Bibl. i Chra. (eft. Optegn. af Sognepr. A. Mørch). Hans Son Frederik Chri-
stensen boede som Leilænding paa Killingstad 1687—90.

²⁾ Se Norske Stiftelser III S. 919.

³⁾ Se Saml. t. d. n. Folks Spr. og Hist. IV S. 293 ff.

⁴⁾ Se om ham Worms og Nyerups Literaturlexica samt B. Moes Tidsskr. f. d. n.
Personalthist. II S. 170.

⁵⁾ Han var født i Aarhus og Sogneprest her 1684—1702 efter først at have
været Capellan sammesteds. (B. Svendsens Mscr. om Geistligh. i Agersh. Stift.)

⁶⁾ Opholdt sig en Tid i Norge, men rømte siden derfra. (Hudrums »Kirkestol«
i N. Rigsarchiv).

⁷⁾ Se Danske Atlas V S. 85 f.

d. 20 Juny 1788 i Ribe i Barselseng med Johannes, som døde 1 Time efter Fødselen, og d. 14 July begravet ved St. Catharine Kirke i Ribe.

I dette Ægteskab avlet:

- | | | |
|---------------|---|--|
| i Aalborg. | } | <p><i>Diderich Marcellus Galtrup</i> f. 1 Decbr. 1779.
 <i>Carl Friderich G.</i> f. 27 Octbr. 1780 †^{28/10} s. A.
 <i>Friderich Carl Conrad Cornelius G.</i> f. 29. Octbr. 1781 † 16 Febr. 1782.</p> |
| i Glückstadt. | } | <p><i>Friderich Carl G.</i> f. 1 Juni 1783 † 10 April 1784.
 <i>Caroline Friderica G.</i> f. 20 Aug. 1784.
 <i>Civilia Maria G.</i> f. 17 Aug. 1785 † i Septbr. s. A.
 <i>Johannes Galtrup</i> f. 14 Juny 1788 om Morgenen blev døbt og døde 1 Timestid derefter</p> |

Gift anden Gang i Octbr. 1789 med *Anne Lene Rosenkilde* i dette Ægteskab avlet *Sara Galtrup* f. d. 23 Juny 1790.

I Kirken hænger et oliemalet Portrait af Sogneprest *Andreas Mørch*, der i sin Samtid var en ret anseet Genealog samt Læser og Fortolker af Oldskrifter og Diplomer. Paa hans Grav, der ligger lige til venstre for Kirkens Indgangsdør, staar et af et Trægitter omgivet Jernkors, hvorpaa læses:

Herunder indesluttet Støvet af Jubellæreren | *Andreas Mørch*,¹⁾ | Sognepræst for Hurum og Strømmens Menigheder. | Født paa Hurums Præstegaard den 17^{de} Juni 1756. | Aar 1792 den 23^{de} Februar indtraadte han i Ægteskab | med Jomfrue Gjertrud Holst Flinthoug, fra hvem han, | den 13^{de} September 1834 gik over til sin Frelser, | hvis Sandheds Ord han i 51 Aar havde forkyndt. | Fred med dit Støv, velsignet være dit Minde.

Paa Kirkegaarden findes et Jernmonument, opreist af Hudrums

¹⁾ Han var Søn af den ovennævnte *Jens Mørch*, Sogneprest til Hudrum 1754—95, og *Helene Wilhelmine Meyer*. Han var først personel Capellan hos Faderen 1783—95 og derpaa residerende Capellan til Ringsager 1796—1805, da han fik Hudrums Sogne kald. Hans Hustru, med hvem han ei havde Børn, var døbt i Hudrum *Dominica Oculi* 1765 og Datter af Styrmand *Gerhard Winge Flinthoug* og *Ingeborg Maria Christiansdatter Lund*, der uden Tvivl var en Datter af Lensmand *Christian Carlsen Lund* (begr. i Hudrum 24. 5. 1766, 65 Aar og 5 Maanedes gl.). *Gerhard W. Flinthoug* (f. 1723) var igjen en Søn af Hr. *Abraham Flinthoug*, Sogneprest til Hudrum 1737—54, † 1755, og havde selv en Søn ved Navn *Gerhard Johan Winge Fl.*, der døbtet i Hudrum 26. 1. 1764 og begravedes ibid. 1764 Dom. Quinquages., 6 Uger gl. (Efter B. Svendsens Mscr. om Geistl. i Agershus Stift i Univ. Bibl. og Hudrums Ministerialbog i N. Rigsarch., jfr. ogsaa Meddelelserens Ud-gave af Biskop Eysteins Jordebog (den røde Bog), Fortalen p. X f.).

Commune, over Lensmand *Anders Roseng*,¹⁾ f. p. Auché 20. 6. 1811, † i Sætre 15. 2. 1847; et Træmonument over *Werner Nicolai Christian de Seue*,²⁾ f. i Rødtangen 30. 10. 1846, † 19. 3. 1850; et Granitmonument over *J. Cæsar Robert*, f. 1. 12. 1800 † 6. 9. 1851, og hans Datter *B. Fransiska Robert*, f. 3. 1. 1845 † 14. 9. s. A.

II. Gravcapellet ved Skjebergs Kirke.

Paa Skjebergs Kirkegaard i Smaalenene, nogle Skridt i Sydost for Kirkens Chor, staar et Gravcapel, opført af Sten, med Indgangsdoor fra vestre Side og med et lidet Vindue til hver af de øvrige tre Sider. Capellets Loft er hvælvet og Taget belagt med blaa, glasserede Tagstene; Væggene ere af 2 à 3 Alens Tykkelse og Døraabningen forsynet med to Par Fløidøre, de ydre af Jern, de indre af Træ. Bygningen er omtrent firkantet, Længden og Bredden udgjør, indvendig maalt, omtrent 11 Skridt; under Hvælvingen hænger en liden Glaslysekrone, der har havt fire Arme, hvoraf nu kun to ere hele. Capellet er utvivlsomt opført af General *Hartvig Huitfeldt* til Hafslund til Gravsted for ham og hans Familie, af hvilken dog kun tre Personer foruden han selv ere blevne bisatte der. Det er derfor sikkert urigtigt, naar det i B. Moes Tidsskr. f. d. norske Personallhist. 1 R. S. 31 formodes, at dette er Hafslunds Gaards Begravelse, samt at Amtmand Nils Werenskjold sandsynligvis ligger i den ene Kiste, der nu mangler Indskrift; denne Begravelse synes nemlig at have været i (under?) Kirken. Ligesaa er det urigtigt, naar den i Norske Stiftelser ved N. Nicolaysen S. 939 betegnes som »den Werenskjoldske Familiebegravelse i Skjebergs Kirke«. Ifølge sidstnævnte Verk (l. c.) skjænkede Generalinde *Karen Huitfeldt*, f. *Werenskjold*, i sit Testamente, der i 1779 communiceredes Stedets daværende Sogneprest Hofgaard³⁾, en Capital af 300 Rdlr. (senere omkrevne til 150 Spd.), saaledes at 4 Rdlr. D. Courant af den aarlige Rente skal anvendes til Renholdelse af Gravstedet og det overskydende oplægges til dets Reparation. Disse Bestemmelser synes kun i ringe Grad at efterkommes, idet f. Ex. General Huitfeldts Kiste snart i 70 Aar i høi Grad har tiltrængt Reparation, medens Træ-

¹⁾ Se Norske Stiftelser III S. 397 og 1011.

²⁾ Søn af Toldbetjent *Wilhelm Christian de Seue* (f. 1803, † 1851) og *Gertrud Marie Olsen* (f. 1816, † 1863).

³⁾ Ambrosius Flor Hofgaard, Sogneprest her 1773—86.

Familien Huitfeldt. I.

Til Side 120.

Christen

(i Strarupgaard (?) i Gudmehered, Fyn), hvis Levetid falder c. 1400, tilhørte den gamle Danske Adelslægt med en Skraabjelke i sit Vaaben, der kjendes omtrent saalænge, som faste Slægtsvaaben have været brugelige i Danmark, og hvis anseeligste Gren i det 15de og 16de Aarhu drede, da den igjen uddøde, bar Navnet *Hogenskild*, formentlig efter cognatiske Slægtninge. Han siges at have solgt en Del »ødt Gods«; hans Hustru, der skal have ført 3 Hummerklor (?) i sit Vaaben, henføres i Slægtbøger, vistnok ved en Forvexling, til Familien Saltensee.

Henrik Christensen byggede en Gaard i Reveldrup (Guldbjerg Sogn, Skovbyhered) og »holdt tilraade det, han fik«. * Johanne Ottesdatter Schinkel eller Tegenhus af Julskov i Fyn.

Otte Henriksen solgte 1461 Halvdelen af Kneppgaard i Kverndrup Sogn (Fyn) til Hr. Eggert Frille. * Margrete

Claus Henriksen til Krumstrup i Gudmehered, Fyn, i 1480-Aarene. * Kirsten (Ulfeld), Datter af Anders Eriksen til Korbølle og Mette Palledatter (Sverin).

Ingeborg (ell. Riborg) Henriksdatter. * Hun var Mormoder til Fru Sidsel Friis, Fru Anne paa Enggaard og Fru Sophie, Stig Stigssens til Veirup.

Steen Ottesen i Kilegaard (Skovbyhered, Fyn) 1493—1499. Væbner. * Margrete Bendixdatter Hogenskild.

Maren (Marine) Stensdatter, kaldes Frue 1551, var da formodl. † og havde solgt sin Andel i Kilegaard til Jørgen Quitzow. * Jørgen Jull til Teffringe i Vevlinge Sogn, Skovbyhered (af Slægten med det efter Længden delte Skjold), der 1531 fik Livsbrev paa Martoftegaard. Han solgte baade sit og sin Hustrues Gods og drog af Landet med Grev Christopher (af Oldenburg).

Margrete Stensdatter, kaldes Frue 1551 og havde solgt sin Andel i Kilegaard til Jørgen Quitzow. * Iver Hansen (Mylting?) 1551.

Anne Stensdatter, kaldes Hustru 1551. Hun havde først været indgIVEN i Dalum Kloster og bl. siden * Hr. Iver (Hansen), Sognepr. i Humblet p. Lange-land (1537, se Wiberg, Alm. D. Prestehist. I. S. 690).

Mette Clausdatter. * Jørgen Jørgensen Urne til Hindemad i Fyn 1490, Landsdommer i Fyn 1506. 1 Son.

Otte Clausen til Krumstrup i Ryslinge Sogn (Fyn) og Berrit (Berritsgaard i Mussehered, Lolland) 1501, † 1529. * for 1501 Barbara (Blaa) til Orebysgaard, der levede 1538. Datter af Erik Olufsen til Berrit og Orebysgaard og Inger Hansdatter (Poiseke). Han og hans Børn antogs Navnet Huitfeldt efter sit Vaaben i Henhold til Kong Frederik I's Forordning af 1526 om, at Adelen skulde bruge Tilnavne.

Karine, Riborg, Lisbet, Kirstine Ottesdøtre † † alle unge.

Mette Ottesdatter Huitfeldt. * Erik Stygge Rosenkrantz (Eilersen) til Høfringsholm. Ei Børn. Hun var Enke 1563, da hun fik 4 Gaarde i Flakkebjerg Hered (Sjælland) i Pantelen.

Anne Ottesdatter Huitfeldt, var indgIVEN i St. Clarae Kloster i Odense under Navnet Clara, men kom i 1532 ud med Kongens Tiladelse og bl. * Erik Mogens (Harbo) til Sedinge. Ei Børn.

Christopher Ottesen Huitfeldt (bruger Navnet allerede 1527) til Berritsgaard, † Natten mellem 7. og 8. 11. 1559 paa Visborg Slot p. Gulland, begr. i Visby Kirke, forlen. m. Frue Kloster i Ribe 1527—37, Øvid i Skaane 1535—36, Nyborg Slot 1535—38, Rugaard 1535—56, Thronhjems Len (Stenrigsholm) 1538—42 (med Helgeland, Jæmteland, Bergenhus Len 1542—56 (med Helgeland, Finmarken, Tromsø, Færo), paa Island 1541—43, Korsør 1556—57, blev 1557 D. R. R. og Befalingsmand paa Gulland. * Ollegaard Trolle, f. p. Lillo i Skaane 26. 5. 1513, † ibid. 4. 1. 1578 Kl. 11 om Natten, D. af Hr. Jacob Arvidsen T. til Lillo († 1546) og Kirstine Herlufsd. Skave († 1534). 3 S. 4 D.

Maren Ottesdatter Huitfeldt, havde 1565 3 Gaarde i Flakkebjerghered i Pantelen, skrives 1569 til Eskerstrup og var † for 1577 og arvet af sine Søskende. * Hans Knudsen Urne til Aasmark. Ei Børn. (Nogle Slægtbøger angive hende, neppe rigtig, først * Anders Brok til Barlose af Beategen med Grenen).

Margrete Ottesdatter Huitfeldt, var Enke 1591, i Maribo Kloster 1595 og senere; † 9. 4. 1600, begr. i Døllefeldt Kirke v. Bramslykke. * Mogens Eriksen Mormand til Bramslykke i Lolland og Løvested 1559—80. 4 Børn.

Hans Huitfeldt, Erik Huitfeldt, † † begge af Pest i Sverige 1527, begr. i Graabrødre Kirke i Odense.

Peder Ottesen Huitfeldt til Engestofte og Skibelundgaard i Lolland 1569—80, † 1584, Norges Riges Cantsler 1547—65, Slotsfoged p. Bergenhus 1546, forlen. m. Nordfjord 1546—48, m. Nonneseter i Oslo 1547—51, Provstiet i Oslo m. Follo og Mossedals Len 1547—65, Midsyssel Len 1552—55, Listerlen, Midsyssel, Nedenes og Raabyggelags, Skiens Syssel, Gimse Kloster og Brunlag Len 1556—58, Hammergaard 1558—61, Nedenes og Raabyggelaget 1560—65. * Anne Urne, D. af Jørgen U. til Engestofte og Anne Albertsdatter Glob. Han eiede en Gaard i Saxkjøbing (hvor K. Christopher II 1332 var bleven fangen) og en i Kbhvn., hvor en Gade bærer hans Navn.

Claus Ottesen Huitfeldt til Krumstrup, Landsdommer i Lolland og Falster 1557 og 64, † p. Bramslykke (hos sin Søstersen) 2. 9. 1590 Kl. mell. 11 og 12 om Natten, begr. 15. 10. i Saxkjøbing Kirke. Havde Skisysel 1550—56, Brunlag Len 1573—78(?), Abrahamstrup 1545(?)—47, Ravnsborg Len i Lolland 1558—59, Aakjær med Hads-hered i Aarhus Stift 1567(?)—71, Dronningborg i Aarhus Stift 1569—72, Karleby og Grimelstrup Birker p. Falster fra 1557, Sørup ibid. til 1567, Navelsti Birk p. Lolland 1562—67, 6 Gaarde i Gudmehered (Pantelen) 1565—84, Gavnsø Kloster 1547—49, Halsted i Lolland 1558—59. * Dorthie Beck, D. af Rentemester Jochum B. til Førslev —92, Statholder i Norge 1572—77. * p. Koldinghus Margrete Breide, D. af Hans B. til Voergaard og Thale Eriksdatter (af Emikeslægten) til Refsø. Begge begr. i Halmstad. (Se O. Malling, Store og gode Handl. S. 147, hvor han urigt. kaldes Peder).

Povel Ottesen Huitfeldt til Snidstrup i Halland 1581, † p. Tryggevælde (hos sin Brodersen Arild H.) 21. 9. 1592, Husfoged p. Bergenhus 1548, havde Nordfjord Len 1548—56, Brunlag Len som Pantelen 1570—74, sendt til Island 1551—53, havde Kbhvns. Slot 1556—60, Koldinghus 1559—63, Halmstadhered 1567—68, 1578—92, Halmstad 1565—70, som han tappert forsvarede mod Svenskerne: Tromsø Len 1572—92, Statholder i Norge 1572—77. * p. Koldinghus Margrete Breide, D. af Hans B. til Voergaard og Thale Eriksdatter (af Emikeslægten) til Refsø. Begge begr. i Halmstad. (Se O. Malling, Store og gode Handl. S. 147, hvor han urigt. kaldes Peder).

Otte Huitfeldt, f. p. Bergenhus 25. 6. 1543, † i Kjøbenhavn 30. 9. 1559 under sine Studier, begr. i Vor Frue Kirke. (Resen, Inser. Hafn. p. 36.)

Kirstine Huitfeldt, f. p. Bergenhus 22. 7. 1544, † 24. 7. 1563, begr. i Roskilde Domkirke. * Lauge (Jochumsen) Beck til Førslev, † 1607. 76 A. gl., Landsdommer i Sjælland, Befnd. p. Roskildegaard (Skaane) 27. 9. 1562, ugift.

Inger Huitfeldt, f. p. Berritsgrd. 25. 8. 1545, † p. Lyngbygaard i Villandshered (Skaane) 27. 9. 1562, ugift.

Arvid (senere Arild) Huitfeldt til Lillo og Berritsgaard, f. p. Bergenhus 10 (9?). 10. 1547 c. Kl. 5 Morgen. † p. Thronhjems Bispegaard 27. 4. 1583 Kl. 11 om Natten. Befalingsmd. i Thronhjems. * i Kjøge 4. 12. 1575 Elisabeth Friis til Mullerup og Hægestedgaard, f. p. Ørbeklunde i Fyn 19. 2. 1555, † (p. Berritsgrd.) 2. 10. 1631, begr. i Saxkjøbing Kirke 17. 10. s. A., hvor ogsaa han er begr. D. af Henrik Friis (3 Egern) til Ørbeklunde og Margrete Bild. (Ligpr. ov. ham af Biskop Hans Mogens i Thronhjems og ov. hende af Knud Lerke.)

Elisabet Huitfeldt, f. p. Bergenhus 23. 10. 1551 c. Kl. 10 Form., lev. som Enke 1609. * i Malmø 11. 9. 1580 Nils Pedersen Galt til Engelsted, f. 1588. 1 Son (den ulykkelige Admiral Peder Galt, henrettet 31. 8. 1644).

Beate Huitfeldt til Møllerod, f. i Kbhvn. 29. 11. 1554 c. Kl. 1 om Natten, † i Lund 5. 11. 1626, nedsat i Lunde Domkirke 19. 11. s. A., kom i Dronning Sophies Jomfrukammer 1572, var Dronn. Anne Cathrines Hofmester-uden 1596—1612 og Prinsernes til 1617. * p. Aarhus Bispegaard 1574 Knud Ebbesen Ulfeld til Svenstrup i Skaane, Ridder og Befalingsmand i Landskronen, † 1586. 2 Søner. (Ligpr. ov. hende af Biskop Mads Jensen Medelfar).

Jørgen Huitfeldt, † ung i Strasburg under sine Studier.

Barbara Huitfeldt til Engestofte, † 1602. * (efter 1590) Hans (Gabrielsen) Grabow til Pederstrup i Lolland, Befnd. i Christianopol, † 1625. (2 Søner). Familierne Grabow og Galtung nedstamme fra dem. Han fik siden Kirsten Mortensdatter Venstermand.

Anne Huitfeldt til Skibelundgaard, lev. Enke 1598—1603. * paa Engestofte 30. 4. 1587 Hans (Povelsen) Wittrup til Proensdorff (3 Døtre). Familierne Friis, Beck og Beckstamme fra dem.

Elsie Huitfeldt, optaget i Maribo Kloster 1557, † sammesteds af Pest som Abbedisse (fra 14. 3. 1602) til sin Dod 29. 11. s. A.) (Kall Rasmus- sen, Efterretn. om Mussehered S. 201 ff.)

Otte Huitfeldt til Søgaard i Ribe Stift 1574, Førslevgrd. p. Mors 1580 —84, lev. endnu 1602. * Anne Kaas (m. Sparren) 1584, D. af Nils K. til Julbygrd. p. Mors og Anne Dyre.

Lauge Huitfeldt til Krumstrup, Linnet og Krogsgaard (i Skadst Hered), havde 6 Gaarde i Gudmehered i Fyn til Pantelen 1584 Hof i 19 Aar, † c. 1620(?). * —90, † i Linnet 3. 11. 1590, begr. 24. 12. 1581) Margrete Pedersdatter s. A. * p. Krogsgaard (Litle), † 1602 (lev. end. i Juni), 2. 6. 1583 Maren D. af Peder Hansen (Litle) til Foss Munk (3 Roser), † (Fossholm p. Eger), Befnd. p. 5. 6. 1612, D. af Agerhus, og Ingeborg Nils-Christopher M. til Krogsgaard og Dorthie Lindenow. Ei Børn.

Anders Huitfeldt til Thron- stad p. Hudrum, Snidstrup i Halland, Ulefos m. m., forlenet med Hof og flere Gaarde p. Hudrum 1591—97 (havde 1602 boet p. Fyn til Pantelen 1584 i Oslo 28. 1. 1582 (ell. 29. 1. 11. 1590, begr. 24. 12. 1581) Margrete Pedersdatter s. A. * p. Krogsgaard (Litle), † 1602 (lev. end. i Juni), 2. 6. 1583 Maren D. af Peder Hansen (Litle) til Foss Munk (3 Roser), † (Fossholm p. Eger), Befnd. p. 5. 6. 1612, D. af Agerhus, og Ingeborg Nils-Christopher M. til Krogsgaard og Dorthie Lindenow. Ei Børn.

Otte Huitfeldt, † som Barn. Christian Huitfeldt, † som Barn.

Christopher Huitfeldt, til Lillo, f. p. Thronhjems Bispegaard 22. 1. 1582, kom c. 15 A. gl. i Dronning Anne Cathrines Jomfrukammer i 2 Aar. † (p. Berritsgrd.) 4. 11. 1619, Begr. holden i Saxkjøbing Kirke 19. 11. s. A. * p. Kbhvns. Slot (Kongen holdt Brylluppet) Knud Axelsen Gyldenstjerne til Thim og Bidstrup i Jylland samt Lyngbygaard i Skaane, Befalingsmand p. Hald 1613—36, R. af Elephanten, † 1636, 63 A. gl. 4 S. 4 D. Begge begr. i Thim Kirke. (Ligpr. ov. hende af Biskop Hans Michelsen.)

Ollegaard Huitfeldt, f. p. Thronhjems Bispegaard 22. 1. 1582, kom c. 15 A. gl. i Dronning Anne Cathrines Jomfrukammer i 2 Aar. † (p. Berritsgrd.) 4. 11. 1619, Begr. holden i Saxkjøbing Kirke 19. 11. s. A. * p. Kbhvns. Slot (Kongen holdt Brylluppet) Knud Axelsen Gyldenstjerne til Thim og Bidstrup i Jylland samt Lyngbygaard i Skaane, Befalingsmand p. Hald 1613—36, R. af Elephanten, † 1636, 63 A. gl. 4 S. 4 D. Begge begr. i Thim Kirke. (Ligpr. ov. hende af Biskop Hans Michelsen.)

Henrik Huitfeldt til Berritsgaard, Lillo og Hægestedgaard, f. p. Thronhjems Bispegaard 6. 3. 1583, † i Landskronen 29. 5. 1652, begr. ib. 19. 7. s. A., Hofjunker hos Churfyrst Frederik af Heidelberg, Ritmester i Trediveaarskrigen, Commissarius i Skaane, forlen. m. Frostehered 1613 ff. Befalingsmd. paa Landkronen Slot i 20 Aar (til 1646?), hvilket han efter et tappert Forsvar maatte overgive til Svenskerne, men fik det igjen efter Krigen; Ridder af Elephanten 2. 7. 1633. * i Kbhvn. 31. 3. 1611 Margrete Rosenkrantz, f. p. Glimminge i Skaane 14. 9. 1593, † i Kbhvn. 22. 10. 1644, Kl. 4 $\frac{1}{2}$ Morgen, Begr. holden i Vor Frue Kirke i Kbhvn.; D. af Axel Rosenkrantz til Glimminge og Mette Grubbe. 4 Døtre. (Ligpr. ov. ham af Biskop Peder Winstrup og over hende af Biskop Jesper Brochmand).

Henrik Huitfeldt til Berritsgaard, Lillo og Hægestedgaard, f. p. Thronhjems Bispegaard 6. 3. 1583, † i Landskronen 29. 5. 1652, begr. ib. 19. 7. s. A., Hofjunker hos Churfyrst Frederik af Heidelberg, Ritmester i Trediveaarskrigen, Commissarius i Skaane, forlen. m. Frostehered 1613 ff. Befalingsmd. paa Landkronen Slot i 20 Aar (til 1646?), hvilket han efter et tappert Forsvar maatte overgive til Svenskerne, men fik det igjen efter Krigen; Ridder af Elephanten 2. 7. 1633. * i Kbhvn. 31. 3. 1611 Margrete Rosenkrantz, f. p. Glimminge i Skaane 14. 9. 1593, † i Kbhvn. 22. 10. 1644, Kl. 4 $\frac{1}{2}$ Morgen, Begr. holden i Vor Frue Kirke i Kbhvn.; D. af Axel Rosenkrantz til Glimminge og Mette Grubbe. 4 Døtre. (Ligpr. ov. ham af Biskop Peder Winstrup og over hende af Biskop Jesper Brochmand).

Ollegaard Huitfeldt til Berritsgaard, f. p. Lillo 16. 5. 1622, Kl. 8 om Morgenen, † ibid. 11. 3. 1655 Kl. 9 Aften, begr. i St. Nicolai Kirke i Kbhvn. 29. 6. s. A. * i Kbhvn. 3. 10. 1641 Hr. Joachim Gersdorff til Tundbyholm, f. p. Sæbygaard 11. 11. 1611, † i Kbhvn. 19. 4. 1661 Kl. 4 Efterm., R. af Eleph., D. R. R. og Hofmester, Befnd. ov. Bornholm, Præsæs i Statscollegiet, Rigets Drost. 4 Søner, 4 Døtre. (Ligpr. ov. hende af Hofprædikanten Johan Dirichsen Barsker og Lat. Univ.-Progr. ov. ham. — O. Malling, Store og gode Handl. etc. S. 85 og C. P. Rothe, Brave Dan. Mænds og Kvinders beram. Eftermæle I S. 687 ff.)

Christopher Huitfeldt. * Karen v. Deden, hans Broders Stiftdatter. Ei Børn.

Jacob Huitfeldt, † ung p. Lerbek 1582.

Corfitz Huitfeldt, boede i Srenborg. * Magdalene Baad, Datter af Jens B. til Tidselholt i Fyn og Karen Michelsdatter Akeleye. Hun var Enke efter Hans Peitersen (v. Deden).

Christoph Huitfeldt og Erik Huitfeldt, † † begge 1632 og ere begr. i Vor Frue Kirke i Srenborg.

Hartvig Huitfeldt til Skjelbred paa Eger 1608 og Rammegaard i Jylland (Ribe Stift), f. p. Fossholm p. Eger 2. 12. 1582, † om Hosten 1637, forlen. m. Sem, Eker og Drammens Tolderi 1618 og endnu 1622, m. Marie Kirkes Provst 1626—37, bl. Berghauptmand 23. 3. 1620. * 1) for 1608 Bente (Schack), † for 1622, D. af Jon Nilsen (Schack) til Skjelbred og Gudrum Lauritsdatter Grew af Sundsby. 2) c. 1622 Maren Skram, D. af Erik S. til Rammegaard og Anne Wind. Hun lev. end. 1662 og ægtede som Enke efter 1655 Balthasar Gebhard v. Obelitz til Duvendick og Rammegaard.

Dorete Huitfeldt til Killingsstad p. Hudrum, forskr. til Dronn. Anne Cathrines Jomfrukammer 1601, † ugift p. Thronstad 19. 5. 1668, begr. i Capellet v. Hudrums Kirke.

Ingeborg Huitfeldt, 1608—20, i hvilket sidste Aar hendes 3 Søskende delte hendes Gods, som ved hendes Forseelse var hjemfaldet hendes nærmeste Arvinger, og forpligtede sig til at underholde hende.

Dorthe (Johanne?) Huitfeldt, † p. Lerbek 1582, 4 Aar gl.

Birgitte Huitfeldt, † ung.

Jacob Huitfeldt til Thronstad 1608, † 1632, Toldforpagter ved Sands Toldsted paa Hudrum, siden v. Bragernes og Follo Toldsteder. * Elsebe Gabrielsdatter (Akeleye), der lev. 1648 men synes † 1659, D. af Gabriel Knudsen (Akeleye) til Nørskov, Landsdommer i Fyn, og Helrad Sparre. Hun ægtede som Enke eft. 1639 Arild Aagesen (Most ell. Gere) til Ramvig p. Hudrum.

Elisabet Huitfeldt, f. p. Berritsgaard 12. 12. 1615, † i Landskronen 22. 1. 1638 uforløst, Begr. holden i Landskronen Kirke 13. 2. s. A. * i Kbhvn. 12. 4. 1635 Henrik (Christensen) Thott til Boltingaard og Gladsaxe, Befalingsmd. ov. Stavanger Len 1635—41, Bergenhus 1641—48, Dronningborg Slot 1649—57. 1 Datter. Han var siden * Beate Rosenkrantz († 1647) og Birte Friis. Alle begr. i Ringe Kirke. (Ligpr. ov. Fru Elisabeth H. af Jens Kjeldsen Ribes).

Mette Huitfeldt, f. p. Lillo 2. 2. 1617, † i Landskronen 12. 8. 1633, ugift, begr. i Landskronen Kirke 22. 8. s. A. (Ligpr. ov. hende af Jens Kjeldsen Ribes).

Anne Huitfeldt, † som Barn, begr. i Landskronen Kirke 5. 11. 1627.

Ollegaard Huitfeldt til Berritsgaard, f. p. Lillo 16. 5. 1622, Kl. 8 om Morgenen, † ibid. 11. 3. 1655 Kl. 9 Aften, begr. i St. Nicolai Kirke i Kbhvn. 29. 6. s. A. * i Kbhvn. 3. 10. 1641 Hr. Joachim Gersdorff til Tundbyholm, f. p. Sæbygaard 11. 11. 1611, † i Kbhvn. 19. 4. 1661 Kl. 4 Efterm., R. af Eleph., D. R. R. og Hofmester, Befnd. ov. Bornholm, Præsæs i Statscollegiet, Rigets Drost. 4 Søner, 4 Døtre. (Ligpr. ov. hende af Hofprædikanten Johan Dirichsen Barsker og Lat. Univ.-Progr. ov. ham. — O. Malling, Store og gode Handl. etc. S. 85 og C. P. Rothe, Brave Dan. Mænds og Kvinders beram. Eftermæle I S. 687 ff.)

Margrete Huitfeldt til Sundsby og Aaby i Baahus Len, f. p. Skjelbred 5. 11. 1608, † p. Sundsby 16. 11. 1633; skiftede med Faderen 1622. * i Viborg 15. 3. 1635 Thomas (Iversen) Dyre til Sundsby, Befalingsmd. p. Dragsmark Kloster 1643—51, f. p. Hvidstedgrd. i Jylland (Vendsyssel) 1. 6. 1605, † p. Sundsby 13. 9. 1651, Begr. holden i Kongell Kirke 7. 10. s. A. 2 Søner og 1 Datter, der alle † før Moderen, samtlige tilligemed Forældrene begr. i Valle Kirke i Baahuslen. Efter den sidste Sens Dod skjænkede Fru Margrete H. sine to Herregaarde til Gøtøborgs Gymnasium, den største private Donation i Sverige. (Ligpr. ov. ham af Biskop Henning Stockfleth).

Margrete Huitfeldt til Sundsby og Aaby i Baahus Len, f. p. Skjelbred 5. 11. 1608, † p. Sundsby 16. 11. 1633; skiftede med Faderen 1622. * i Viborg 15. 3. 1635 Thomas (Iversen) Dyre til Sundsby, Befalingsmd. p. Dragsmark Kloster 1643—51, f. p. Hvidstedgrd. i Jylland (Vendsyssel) 1. 6. 1605, † p. Sundsby 13. 9. 1651, Begr. holden i Kongell Kirke 7. 10. s. A. 2 Søner og 1 Datter, der alle † før Moderen, samtlige tilligemed Forældrene begr. i Valle Kirke i Baahuslen. Efter den sidste Sens Dod skjænkede Fru Margrete H. sine to Herregaarde til Gøtøborgs Gymnasium, den største private Donation i Sverige. (Ligpr. ov. ham af Biskop Henning Stockfleth).

Erik Huitfeldt, † ung.

Eiler Huitfeldt, Tønne Huitfeldt til Thronstad og Thom, gik i Soro Skole Fændrik 1644, Lieutn. 1. 10. 1645 (var gods af Christopher Urne 1653 1663, † 1682, ugift, begr. i 1633, † ung. 1647—48 i udenlandsk Krigstjeneste), Ca- pitain ved Baahus. Regim. 17. 1. 1651, Befmd. ov. Ide og Marker Lens 1658, Commissarius ov. Agerhus og Smaalene 3. 1. 1659, Oberst og Commandant p. Frederikssten, som han tappert forsvarede 1659—60, f. p. Thronstad 20. 11. 1625, † p. Frederikssten 12. 9. 1677. * 1) 1663 Helle Margrete Nold, † p. Frederikssten 4. 3. 1671, D. af Thomas Nold til Magle og Helvig Urup. 2) 1673 Sophie Amalie Rosenkrantz til Sanderup (Sannarp) i Halland, f. p. Sande i Smaalene 7. 1. 1649, † p. Elingaard ib. 18. 3. 1711, D. af Børge R. til Ørup i Skaane og Frølinge i Halland og Maren Jensdatter Bjelke. Han og hans første Frue ere bisatte i Capellet v. Hudrums Kirke; den anden Hustru i Onse Capel. (Se Tab. II.)

Sophie Huitfeldt, købte Jorde- gøden i Soro Skole Fændrik 1644, Lieutn. 1. 10. 1645 (var gods af Christopher Urne 1653 1663, † 1682, ugift, begr. i 1633, † ung. 1647—48 i udenlandsk Krigstjeneste), Ca- pitain ved Baahus. Regim. 17. 1. 1651, Befmd. ov. Ide og Marker Lens 1658, Commissarius ov. Agerhus og Smaalene 3. 1. 1659, Oberst og Commandant p. Frederikssten, som han tappert forsvarede 1659—60, f. p. Thronstad 20. 11. 1625, † p. Frederikssten 12. 9. 1677. * 1) 1663 Helle Margrete Nold, † p. Frederikssten 4. 3. 1671, D. af Thomas Nold til Magle og Helvig Urup. 2) 1673 Sophie Amalie Rosenkrantz til Sanderup (Sannarp) i Halland, f. p. Sande i Smaalene 7. 1. 1649, † p. Elingaard ib. 18. 3. 1711, D. af Børge R. til Ørup i Skaane og Frølinge i Halland og Maren Jensdatter Bjelke. Han og hans første Frue ere bisatte i Capellet v. Hudrums Kirke; den anden Hustru i Onse Capel. (Se Tab. II.)

Dorete H., gik i Soro Skole Fændrik 1644, Lieutn. 1. 10. 1645 (var gods af Christopher Urne 1653 1663, † 1682, ugift, begr. i 1633, † ung. 1647—48 i udenlandsk Krigstjeneste), Ca- pitain ved Baahus. Regim. 17. 1. 1651, Befmd. ov. Ide og Marker Lens 1658, Commissarius ov. Agerhus og Smaalene 3. 1. 1659, Oberst og Commandant p. Frederikssten, som han tappert forsvarede 1659—60, f. p. Thronstad 20. 11. 1625, † p. Frederikssten 12. 9. 1677. * 1) 1663 Helle Margrete Nold, † p. Frederikssten 4. 3. 1671, D. af Thomas Nold til Magle og Helvig Urup. 2) 1673 Sophie Amalie Rosenkrantz til Sanderup (Sannarp) i Halland, f. p. Sande i Smaalene 7. 1. 1649, † p. Elingaard ib. 18. 3. 1711, D. af Børge R. til Ørup i Skaane og Frølinge i Halland og Maren Jensdatter Bjelke. Han og hans første Frue ere bisatte i Capellet v. Hudrums Kirke; den anden Hustru i Onse Capel. (Se Tab. II.)

Dorete H., gik i Soro Skole Fændrik 1644, Lieutn. 1. 10. 1645 (var gods af Christopher Urne 1653 1663, † 1682, ugift, begr. i 1633, † ung. 1647—48 i udenlandsk Krigstjeneste), Ca- pitain ved Baahus. Regim. 17. 1. 1651, Befmd. ov. Ide og Marker Lens 1658, Commissarius ov. Agerhus og Smaalene 3. 1. 1659, Oberst og Commandant p. Frederikssten, som han tappert forsvarede 1659—60, f. p. Thronstad 20. 11. 1625, † p. Frederikssten 12. 9. 1677. * 1) 1663 Helle Margrete Nold, † p. Frederikssten 4. 3. 1671, D. af Thomas Nold til Magle og Helvig Urup. 2) 1673 Sophie Amalie Rosenkrantz til Sanderup (Sannarp) i Halland, f. p. Sande i Smaalene 7. 1. 1649, † p. Elingaard ib. 18. 3. 1711, D. af Børge R. til Ørup i Skaane og Frølinge i Halland og Maren Jensdatter Bjelke. Han og hans første Frue ere bisatte i Capellet v. Hudrums Kirke; den anden Hustru i Onse Capel. (Se Tab. II.)

Dorete H., gik i Soro Skole Fændrik 1644, Lieutn. 1. 10. 1645 (var gods af Christopher Urne 1653 1663, † 1682, ugift, begr. i 1633, † ung. 1647—48 i udenlandsk Krigstjeneste), Ca- pitain ved Baahus. Regim. 17. 1. 1651, Befmd. ov. Ide og Marker Lens 1658, Commissarius ov. Agerhus og Smaalene 3. 1. 1659, Oberst og Commandant p. Frederikssten, som han tappert forsvarede 1659—60, f. p. Thronstad 20. 11. 1625, † p. Frederikssten 12. 9. 1677. * 1) 1663 Helle Margrete Nold, † p. Frederikssten 4. 3. 1671, D. af Thomas Nold til Magle og Helvig Urup. 2) 1673 Sophie Amalie Rosenkrantz til Sanderup (Sannarp) i Halland, f. p. Sande i Smaalene 7. 1. 1649, † p. Elingaard ib. 18. 3. 1711, D. af Børge R. til Ørup i Skaane og Frølinge i Halland og Maren Jensdatter Bjelke. Han og hans første Frue ere bisatte i Capellet v. Hudrums Kirke; den anden Hustru i Onse Capel. (Se Tab. II.)

Dorete H., gik i Soro Skole Fændrik 1644, Lieutn. 1. 10. 1645 (var gods af Christopher Urne 1653 1663, † 1682, ugift, begr. i 1633, † ung. 1647—48 i udenlandsk Krigstjeneste), Ca- pitain ved Baahus. Regim. 17. 1. 1651, Befmd. ov. Ide og Marker Lens 1658, Commissarius ov. Agerhus og Smaalene 3.

til Throndstad og Thom, Oberst og Commandant paa Frederikssten, Lensherre (siden Amtmand) i Ide og Marker, f. 1625, † 1677.
* 1) 1663 Helle Margrete (Thomsdatter) Nold af Maglo i Skaane, † 1671. 7 Børn. 2) 1673 Sophie Amalie (Borgesdatter) Rosenkrantz af Orup i Skaane, f. 1649, † 1711. 3 Sønner. (Se Tabel I).

1. Margrete Huitfeldt, f. 1664, † 1711. 5 Børn. 2. Iver (Tønnesen) Huitfeldt til Throndstad, f. 5. 12. 1665, † i Kjøgebugt ved Liniesskibet »Dannebrogss- Sprængning 4. 10. 1710. Commandeur i Søetaten. * i Christianssand 5. 5. 1696 Kirsten Roeyem, f. 1. 9. 1671, † p. Throndstad 19. 6. 1750, D. af Claus Nilsen R., Amtmand i Lister og Mandals Amt, const. Stiftamtmand i Christianssand, og Else Marie Dop. 7 Børn. (Se O. Malling, Store og gode Handlinger etc. S. 110: Digte af Rahbek, Ingemann og Ploug). Begge bisatte i Hudsrum Capel.

1. Tønne Huitfeldt, f. 28. 4. 1697, † i Hudsrum 19. 8. 1736, † 1. 1. 1748, bisat 8. 1. s. A. i Capellet v. Hudsrum Kirke. 2. Claus Huitfeldt til Throndstad, f. 16. 5. 1698, † p. Throndstad i Juni 1749, Cadet i Kbhvn. 1716, Hofjunker, reiste udelands 1720 m. den senere Bishop Kbhvn. 25. 2. Erik Pontoppidan, bl. siden Lagmand i Tønsbergs og Frederiksstaads Lagdomme, Assessor i Overhofretten, Etatsraad. * i Hudsrum 30. 8. 1735 Anne Margrete Huitfeldt, hans Cousine, f. i Thronsthjems Stift 18. 8. 1710, † 27. 5. 1777. 3 Sønner og 6 Døtre.

1. Iver Huitfeldt, f. 15. 8. (d. i Hudsrum 19. 8.) 1736, † 1. 1. 1748, bisat 8. 1. s. A. i Capellet v. Hudsrum Kirke. 2. Kirsten Huitfeldt, f. 28. 12. 1738, † 13. 3. 1809. * i Hudsrum 10. 8. 1764 Jan Blom til Throndstad 1800 — 7, Justitsraad, Tolkasseres i Drammen, f. 23. 9. (d. 28. 9.) 1740 i Hudsrum, † p. Moss 6. 10. 1822. 5 Børn, der tilligemed Forældrene alle ere bisatte i Hudsrum Capel. Han bl. 1810 * sin første Hustrus Næstskendebarn Birgitte Christine Søster Huitfeldt, f. 1757, † 1834.

1. Tønne Huitfeldt til Kjøberg, f. c. 1708. En Datter, † p. Kjøberg 25. 4. 1755, bl. 31. 1. 1727 spæd for Mo-Fæderik v. d. gev. Inf. Reg., f. 31. 10. 1729. 2. Hans Henrik Huitfeldt, bl. 7. 5. 1732 Fæderik v. Liv-comp. af Generalleut. P. Romelings gev. Reg., 23. 12. 1733 Secondlieut. ib. 2. 8. 1737 char. Prem. Lieut. og 14. 4. 1738 virkl. udel. af Calend. s. A., formentlig da †; ugift.

1. Sophie Amalie Huitfeldt, f. 1769, † 17. 8. 1841. * Alette Huitfeldt, d. 26. 5. 1821 Jonas Wessel, f. 2. 7. 1766. Sørenskriver Onso 3. 11. Onso 29. 10. 1770, begr. ib. 1772, begr. i Thelmarken, R. N. O., der først var * Anne Margrete Schielderup og Søsteren S. A. Huitfeldt, Ei Børn af dette Ægteskab.

1. Ingeborg Kirstine Huitfeldt, f. 2. 1795, † i Christiania 25. 10. 1831. f. og † i Besidder af det Kaeslundiske Fideicommiss, en Ænebak v. Tid Copist i Armeedepartementet. * i Nordby Aneuc (Aas Sogn) 23. 6. 1824 Anne Margrete Brochmann, f. p. Kirkerud i Nordby Sogn 8. 9. 1801, † i Christiania 10. 7. 1870, D. af Lieutenant Jørgen B. til Kirkerud og Elisabet Thorne. (Begge bisatte i Capellet ved Hudsrum Kirke).

1. Carl Frits Reichwein H., f. i Frederiksstad 14. 10. 1840, † ib. 7. 6. 1842. 2. Helmer Antonius Emil Valentin Huitfeldt, f. i Chra. 21. 7. 1835, † ib. 1. 12. 1858, begr. p. den militære Kirkegaard i Chra. 14. 8. 1865 sit Næstskendebarn Hanna Lovise Charlotte Huitfeldt, f. i Frederiksstad 5. 10. 1845, † i Christiania 17. 2. 1876, bisat i Hudsrum Capel.

1. Anne Margrete H., f. i Chra. 23. 17. 1866, † ib. 12. f. i Chra. 4. 11. f. i Chra. H., f. i Chra. 17. 2. 5. 1868, bisat i Hudsrum Capel. 2. Valentin Wilhelm H., f. i Chra. 23. 17. 1866, † ib. 12. f. i Chra. 4. 11. f. i Chra. H., f. i Chra. 17. 2. 5. 1868, bisat i Hudsrum Capel. 3. Hans Frederikke Carl H., f. i Chra. 17. 2. 5. 1868, bisat i Hudsrum Capel. 4. Hans Ludvig Carl H., f. i Chra. 17. 2. 5. 1868, bisat i Hudsrum Capel. 5. Helmer Antonius Emil Valentin Huitfeldt, f. i Chra. 21. 7. 1835, † ib. 1. 12. 1858, begr. p. den militære Kirkegaard i Chra. 14. 8. 1865 sit Næstskendebarn Hanna Lovise Charlotte Huitfeldt, f. i Frederiksstad 5. 10. 1845, † i Christiania 17. 2. 1876, bisat i Hudsrum Capel.

1. Anne Margrete H., f. i Chra. 23. 17. 1866, † ib. 12. f. i Chra. 4. 11. f. i Chra. H., f. i Chra. 17. 2. 5. 1868, bisat i Hudsrum Capel. 2. Valentin Wilhelm H., f. i Chra. 23. 17. 1866, † ib. 12. f. i Chra. 4. 11. f. i Chra. H., f. i Chra. 17. 2. 5. 1868, bisat i Hudsrum Capel. 3. Hans Frederikke Carl H., f. i Chra. 17. 2. 5. 1868, bisat i Hudsrum Capel. 4. Hans Ludvig Carl H., f. i Chra. 17. 2. 5. 1868, bisat i Hudsrum Capel. 5. Helmer Antonius Emil Valentin Huitfeldt, f. i Chra. 21. 7. 1835, † ib. 1. 12. 1858, begr. p. den militære Kirkegaard i Chra. 14. 8. 1865 sit Næstskendebarn Hanna Lovise Charlotte Huitfeldt, f. i Frederiksstad 5. 10. 1845, † i Christiania 17. 2. 1876, bisat i Hudsrum Capel.

kisterne staa aabne, Pladerne ere losrevne eller borttagne, Dorene til Capellet i Ustand o. s. v. — I Wilses Reiseiagttagelser II S. 212 f. berettes om Capellet følgende: »Ellers staaer et lidet Begravelse-Capel ved Kirkegaarden, hvor en Hvitfeld, da Eier af Hafslund, en berømmelig Mand af en ligesaa berømmelig Adel, har sit Monument. I Indskriften sees en Tiltale til Fienden med Formaning, at om Landet skulde blive indtagen, man dog maatte lade hans Been hvile i Fred.« En saadan Indskrift findes i alle Fald nu ikke længere og maatte vel snarest have staaet udenpaa Capellet, der vel imidlertid oftere har været overkalket og repareret, hvorved den kunde tænkes bortkommen eller borttagen. Under enhver Omstændighed hjalp den ikke, thi ved Svenskernes Ophold her i 1814 blev netop Generalens Kiste opbrudt, idet man tænkte sig Kostbarheder fra Prestegaarden eller det nærliggende Hafslund skjulte deri. Siden henstaa Kisten med to revnede Hjørner og forskellige afbrudte, endnu løstliggende Stykker, uden at noget er gjort for at reparere den efter det ovennævnte Testaments Paabud. — Forordningen af 22 Februar 1805 om Sloifningen af Gravcapeller, der støde til Kirkerne og have Indgang fra disse, fik selvfølgelig ingen Indflydelse paa det Huitfeldtske Gravcapel ved Skjeberg. — Kisterne og Indskrifterne ere følgende:

1) Paa en prægtig Sandstenskiste med Marmorlaag, hvorpaa et stort Crucifix i Hautrelief, findes ved Hovedenden udhugget det Huitfeldtske Vaaben under en Krone, det hele hvilende paa Danebrogsordenens Stjerne og omgivet af Ordenskjæden. Ved Fodenden staa med Uncialer:

*Hartwig Huitfeldt*¹⁾ | til Hatslundgaard Ridder | fordum kongelige Maiestæts | til Dannemargk og Norge | bestalter General | af Infanteriet | Fød til Werden | Anno 1677 den 12 Augusti | Død Anno 1748 den 2 Juni

Paa den ene Side af Kisten:

J Hælte som i Tiden. | Høyt mon brascke.

Wid at her under skiuld. | Er udi denne Aske.

Trofasthed Mod og Dyd | Gudsfrygt Rætsindighed.

Gud og sin Konge huld. | Det war hans Øjemeed.

¹⁾ Om ham se B. Moes Tidsskr. f. d. norske Personallhist. 1 R. S. 31—39 (hvor Gravskriften er aftrykt, skjønt ikke ganske nøiagtigt) og 2 R. S. 280; N. Nicolaysen: Norske Stiftelser I S. 434 ff. og III S. 271 f. og 933 f.

Paa den anden Side:

Wed Freidighed til Gud. | Haer (o: hand) Døden kuns foraget.

Hand levde christelig. | Og altid efter tractet.

At slætte Werden ud. | Og dø en sallig Død.

Thi frydis hand hos Gud. | Fri fra ald Jordens Nød.

2) Paa en Kiste, lig foregaaende, sees ved Hovedenden udhugget det Huitfeldtske og Werenskjoldske Vaaben under en Krone; ved Fodenden staar med Uncialer:

Frue *Karen | Wærenskiold¹⁾* | til Hatslundgaard | Fordum General Hartwig Huitfeldt(s) efterlatte Enckefrue fød | til Werden A^o 1700 | d: 25 Juni død A^o

3) Paa en dobbelt Egekiste staar paa en rund Messingplade: Herudi Hviler | den | Høyædle og Welbaarne | Sal. *Werner Nicolai Huitfeldt²⁾* Fordum | Premier Lieutenant ved Hr Oberste Uldrichsdals Regiment | fød i Christiania 1722 d. 18 Januvarij | Hans fader var deres Excellence | Hr Hartwig Huitfeldt | Kongl: Majestt General Lieutenant og Commandant i Fredrichstadt | Hans Moder | Frue Karen Werenskiold | Som ved en sagd og salig død | Fuld Ente sit korte livets løb | Udi Fredrichstadt d. 27 Sept^b 1741.

Gudsfrygt Retsindighed og mange schöne dyder

Som een ret Christen i sin Wandrings løb bepryder

Wor salig Huitfeldts aar og ungdom schinde af

Hvorfor gud hastede med hannem til hans graf.

4) I en Kiste, lig foregaaende, hvis Plade nu er borte, ligger Geheimeconferentsraad *Matthias Wilhelm Huitfeldts* første Frue *Sophia Hedevig v. Linstow*, der som Hoffrøken blev gift med ham 22 Septbr. 1752 og døde i Juni 1753 i Barselseng efter c. 9 Maaneders Ægteskab.³⁾

¹⁾ Foregaaendes Hustru, om hvem se de ved ham citerede Kilder. Hun var Overhofmesterinde hos Enkedronning Juliane Marie og Dame de l'union parfaite samt afgik ved Døden paa Sortebrødrekloster ved Nestved 26 Octbr. 1778 (ikke i Kbhvn. 1788, som i Norske Stiftelser III S. 939 angivet). Kisterne ere anskaffede af hende kort efter Mandens Død, hvorfor Dødsdagen og Aaret samt Versene paa Sidefeldterne endnu ere udfyldte paa hendes egen Kiste. Gravskriften er før aftrykt hos B. Moe l. c. Se om hende Nyt historisk Tidsskr. VI B. (Kbhvn. 1856. 8. S. 561 f.) Det er sandsynligvis hendes Mand, til hvem det sammesteds nævnte Skrift »Ossilegium Hvidtfeldianum« var dediceret.

²⁾ Jfr. om ham B. Moes ovennævnte Tidsskr. 1 R. S. 37 og 39.

³⁾ Se Mscr. No. 125 fol. i d. Deichmanske Bibl., Hofmans Efterretn. om Dan.

Som Supplement til de ovenstaaende Indskrifter meddeles følgende fra Skjebergs Kirkegaard og Kirke. Paa Generalkrigscommissair Peder Holters Monument af graat, vatret (Norsk) Marmor med Plader og Figurer af hvidt (Italiensk) Marmor læses paa Forsiden (alt med Uncialer):

*Petrus Holter*¹⁾

mortales heic exuens artus | parte sui meliore | fama nunquam emoritura | viget superstes | Nat: d: IX Cal: Ianuar: | Aⁱ CIOIOCCXXIII | Denat: Cal: Novembr: | Aⁱ CIOIOCLXXXVI

Paa Bagsiden paa en sort Marmortavle:

Memoriæ perenni | viri incomparabilis | *Petri Holter* | cui vivo | mens semper recta iudicium acre | ingenua liberalitas intemerata fides | iustam bonor: omnium venerationem | mortuo | lacrymas & aperta desideria | meruere | hocce qvalecunqve | debitæ pietatis & amoris monumentum | sacrum esse voluit | moestissima coniux | *Maria Juel*²⁾ | frustra heu pia non ita creditum poscens deos.

Paa den ene Sideflade:

Eheu fugaces | labuntur anni nec pietas moram | rugis et instanti senectæ | afferet indomitæque morti | Horat:

Paa den anden Sideflade:

Linqvenda tellus & domus & placens | uxor neque harum qvas colis arborum | te præter invisas cupressos | ulla brevem dominum seqvetur | Horat:

Adelsmænd I S. 13 (Stamtavlen), N. Nicolaysen, Norske Stiftelser III S. 940 (hvor hendes Dødsaar urigtigt er angivet til 1735) og de der citerede Kilder. Det af ham stiftede, betydelige Pengefideicommiss er ved hans egne Descendents Uddøen i 1843 gaaet over til en Linie af den grevelige Moltkeske Familie, som derfor bærer Navnet Moltke-Huitfeldt.

¹⁾ Om Peder Holter se B. Moes Tidsskr. for d. norske Personahist. 1 R. S. 253 f. og de der citerede Kilder. Monumentet er udførligt beskrevet i Wilse Reiseiagttagelser II S. 210—12, men Indskriften saa incorrect gjengiven, at den her atter aftrykkes. Monumentet har nu faaet den l. c. S. 212 omtalte Overbygning, der danner et Capel med Vinduer og Døre, gennem hvis Ruder Monumentet kan sees. Hvad Wilse angiver som dets Nord- og Sydside staar, i alle Fald nu, netop omvendt. Wilse angiver, at der etsteds paa Monumentet staar: P. Ravert inv.

²⁾ Paa en Ligskammel, der nu henstaar i det Huitfeldtske Gravcapel, læses: Maren Rosenk(r)an(tz) | Født Juel | Født d. 18^{de} Mars 1749 | Død d. 20^{de} Febr 1815. — Efter at have været gift med ovennævnte Peder Holter og Ole Christopher Wessel blev hun tredie Gang gift med den senere Statsraad *Marcus Gise Rosenkrantz*, se B. Moe l. c. 1 R. S. 253 f.

I Kirken staar paa den nordre Væg lige overfor Prædikestolen et høit Epitaphium af couleuret og hvidt Marmor over Generalauditeur *Ole Christopher Wessel*¹⁾. Øverst læses:

Fød den 12 April 1744

Død den 26 Decembr 1794

Derefter følger et Vaaben, hvori blandt andet sees et Egern og dernæst paa en sort Marmortavle den af B. Moe (Tidsskr. f. d. norske Personallhist. 1 R. S. 249 f.) meddelte Gravskrift, der kun i Orthographien afviger noget fra Originalen.

Paa Prædikestolen læses:

Denne: predickes|tol: hafver vell byrdig: *Dannil* (!): *Bil|de*: ladet: bekost'e til: Skioberg: kir|cke: som: hans: S: | Fader: velb: *Ote Bil|de*: h: t: f: f: v: ²⁾ an 1623.

Paa Prædikestolens Feldter sees Christus paa Korset og en Engel med en Kalk ved hans Side samt S: Marcvs«. Midt paa Prædikestolen staa Familierne Bildts og (formentlig) Vognsens Vaabener, men det sidste afviger i saa Fald ganske fra det Dansk-Norske Adelslexicons Angivelse, da det i Skjoldet viser 2 korslagte Sværd og paa Hjelmen en Arm med et draget Sværd. Over Vaabenerne staar: D B O F (d. e. Daniel Bildt Ottessøns fædrene) og: D. B. M. (d. e. Daniel Bildts modrene). Nedenunder staar: Sermo: tvvs: ver|itas: est: Ioh: 17 | sanctifica: eos: p|ater: in veritate:

Paa Kirkegaarden er blandt Monumenterne kun at mærke et af Granit med hvid Marmorplade, hvorpaa læses: Provst | *O. C. Randers*, | født den 6^{te} April 1779, | død den 24^{de} Mai 1856, | i Skeberg hvor han virkede | som Sogneprest i 45 Aar. | Hans Hustru, | *M. F. D. Hofgaard*, | født den 24^{de} Febr. 1785, | død den 25^{de} Novbr. 1845.³⁾

¹⁾ Se om ham B. Moes Tidsskr. f. d. n. Personallhist. 1 R. S. 242—60.

²⁾ Skal maaske betyde: haffuer tilforn forære (forfærdige?) villet. — Om Oberstlieutenant *Daniel Bildt* til Hafslund (Søn af Otte Danielsson B. til Hafslund og Nes samt Fru Inger Jespersdatter Vognsen) se Saml. t. d. norske Folks Sprog og Hist. II S. 558—64 og III S. 342 og 424.

³⁾ Jfr. Norsk Forfatterlexicon ved Kraft og Lange S. 505; B. Moes Tidsskr. f. d. n. Personallhist. 1 R. S. 239 f.: N. Nicolaysen, Norske Stiftelser III. S. 1004.